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Tyrinės Maisto, Drabužiu Kainas
RENGIASI TYRINĖTI KAINŲ KILIMĄ
WASHINGTON, rugp. 12 d.

— Generalis prokuroras Clark 
įsakė padaryti tyrinėjimą ry­
šyje su kylančiomis kainomis 
maistui, drabužiams ir namams.

Teisingumo departamento an- 
ti-trusto skyriui jis įsakė pa­
tirti, ar kartais nėra sudarytas 
sąmokslas, kuris siekiasi kelti 
dabartines kainas maistui, dra­
bužiams ir namams.

Jei bus surasti kaltininkai, 
tai bus reikalaujama jiems skir­
ti kalėjimo bausmes, vietoje 
piniginių pabaudų.

Teisingumo departamentas 
padarė pareiškimą, jog sąmok- 
sl’įninkamįs bus keliamos kri- 
minališkos bylos. Tiesa, kurių 
kaltė bus įrodyta, bus reika­
laujama skirti kalėjimo baus­
mes. Korporacijoms bus reika­
laujama paskirti didžiausias 
bausmes.

Tyrinėjimas įsakyta pradėti 
po to, kai generalio prokuroro 
padėjėjas John F. Sonnet, ku­

PARLAMENTAS PRIĖMĖ ATTLEE 
“KRIZĖS PLANA”

LONDONAS, rugp. 12 d. — 
Po visos nakties debatų par­
lamentas priėmė Attlee val­
džios pasiūlytą “krizės planą”. 
Už planą balsavo 178, o prieš 
— 63.

Debatai tęsėsi per visą nak­
tį. Kai kurie atstovai tiek iš­
vargo, jog, nesulaukę balsavi­
mo, apleido parlamentą.

Vadinamasis “krizės planas” 
suteiks vyriausybei galią kon­
troliuoti visus krašto išteklius, 
pramonę ir prekybą.

Svarbesnėse pramonėse dar­
bininkai galės būti “įšaldyti”. 
Vadinasi, jie negalės mesti dar­
bą ir eiti dirbti kitur, atseit, 
į mažiau svarbią pramonę.

Amerika Įspėjo ru­
sus ryšyje su veto
LAKE SUCCESS, N. Y, rug­

piūčio 12 d. — Amerikos dele­
gacija pareiškė, jog Jungtinės 
Valstijos su kitomis tautomis 
pasistengs apsaugoti Graikiją, 
jeigu Jungtinių Tautų saugumd 
taryba nesugebės išspręsti Bal­
kanų problemos.

Hershel V. Johnson, Ameri­
kos delegatas, pareiškė, jog so­
vietai pavartojo veto tam, kad 
apginti Bulgarijos, Jugoslavi­
jos ir Albąnijos apresingus žy­
gius. Jei tas veto bus ir vėl 
pavartotas, tai Balkanų klau­
simas bus perkeltas į Jungti­
nių Tautų generalinį posėdį, 
kuriame dalyvaus 55 tautos.

Pabrango Hudson 
automobiliai

DETROIT, rugp. ,12 d. — 
Hudson Motor kompanija pa­
skelbė, jog Hudson išdirbystės 
automobiliai tuoj pabranginami 
nuo 45 iki 95 dolerių.

Kelių dienų būvyje beveik vi­
sos stambiosios automobilių 
kompanijos pakėlė kainas auto­
mobiliams.

Labai šilta — arti šimto 
laipsnių.

Saulė teka — 5:55; leidžiasi
— 7:56.

ris nuo gegužės mėnesio vado­
vauja anti-trustiniam skyriui, 
per tris mėnesius studijavo mai­
sto, drabužių ir namų kainas.

Prokuroras Clark yra tos 
nuomonės, kad jau metas pra­
dėti kovą su kylančiomis kai­
nomis.

Prieš pat paskelbimą tyrinę- 
jiįmo CIO komitetas išleido at­
sišaukimą, kad tuoj būtų su­
šaukta specialia Kongreso se­
sija tam, kad uždėtų kontro­
lę kainoms. Jei to nebus pada­
ryta ir kainų kilimas nepasi­
liaus, tai reikalavimas algų pa­
kėlimo bus neišvengiamas.

Generalis prokuroras primi­
nė prezidento Trumano įspėji­
mą, kad anti-trustų įstatymas 
nekliudo susikoncentravimui vis 
didesnės galios kelių milžiniš­
kų organizacijų. Jis taip primi­
nė prezidento pasižadėjimą ve­
sti kovą su kylančiomis kaino­
mis.

Tyrinėjimas pasidarė 
“karštas”

WASHINGTON, rugp. 12 d. 
— Senato komitetas staiga nu­
traukė Howard Hughes kon­
traktų tyrinėjimą.

Komitetas sako, jog tyrinė­
jimas bus atnaujintas lapkri­
čio 12 d., tačiau tam pareiški­
mui mažai reikšmės tepriduo- 
dama. Manoma, kad tyrinėji­
mas nebus atnaujintas.

Howard Hughes, lėktuvų ga­
mintojas, ryšyje su tyrinėjimo 
nutraukimu pareiškė, jog sen. 
Brewster, kaip sakoma, gavo 
“šaltas kojas”, nes nujautė, 
kad gali būti iškelta aikštėn 
labai nemalonūs jam dalykai.

44 olandai atskredna į 
Holland iškilmes

AMSTERDAM, Olandija, rug­
piūčio 12 d. — Iš Amsterda­
mo išskrido didelis lėktuvas su 
44 patsažieriais. Tie pasažieriai 
specialiai skrenda į Holland, 
Mich., kuris iškilmingai pami­
nės savo 100 metų įsikūrimo 
sukaktį.

Holland mieste ir apylinkėse 
gyvena nemažai olandų tauty­
bės žmonių. Kiekvieną pavasa­
rį ten yra rengiama vadinamo­
ji “tulpių šventė”.

Iš kalėjimo pabėgo ke­
turi kriminalistai

SALEM, Mass., rugp. 12 d. 
— Keturi “desperatiški krimi­
nalistai, kurie bet kuria proga 
gali panaudoti ginklus”, pabė­
go iš Salem kalėjimo. Jiems 
buvo įšmugeliuoti ginklai. Tų 
ginklų pagalba jiems ir pasi­
sekė iš kalėjimo pabėgti.

Didelė liūtis Filipinuose
MANILA, rugp. 12' d. — Per 

dvi dienas Luzon saloje (Fili­
pinuose) siautė nepaprastas liū­
tis. Maniloje per vieną dieną 
lietaus krituliai pasiekė 15 co­
lių su viršum. Gatvėse žmo­
nėms teko braidžioti po van­
denį iki juosmens. Luzon sa­
los gyventojams liūtis nuosto­
lių padarė už milijonus dole­
rių.

I
I Prisipažino, kad Maniu 

yra areštoutas
BUCHAREST, rugp. 12 d.— 

Rumunijos komunistų vyriau­
sybė prisipažino, jog Julius Ma­
niu, išgarsėjęs Tautinės valstie­
čių partijos vadas, yra areštuo­
tas.

Pradžioje vyriausybė bandė 
nuginčyti žinias apie Maniu 
areštavimą, bet dabar (jau pri­
sipažįsta. Tuo' pačiu metu ko­
munistiškoje virtuvėje gamina* 
m i kal tinimai valstiečių parti­
jai, kad ji dariusi sąmokslą da­
bartinę valdžią nuversti.

Indijos užmirštas 
herojus

NEW DELHI, rugp. 12 d.— 
Kai šį penktadienį Indija taps 
dominija, Mohandas K. (Gandhi 
nedalyvaus iškilmėse. Milijo­
nams indusų 'tai bus didelis 
smūgis.

Faktas yra tas, kad Gandhi 
gal yra labiau nusivylęs negu 
kas nors kitas. Per visą savo 
gyvenimą jis vedė kovą už In­
dijos nepriklausomybę. Tačiau 
jis svajojo, kad Indija bus vien 
ninga ir neįvyks susiskaldymo. 
Vienok to nepasisekė išvengti,* 
kadangi Jinnah vadovaujami 
musulmonai jokiu būdu nesuti­
ko sudaryti vieną valstybę su 
indusais.

Kai kurie laikraščiai jau da­
bar rašo., kad netolimoje ateity­
je Gandhi gali pasidaryti už­
mirštu Indijos herojum.

Indija ir Jungtinės 
Tatuos

LAKE SUCCESS, rugp. 12 d. 
—Iki šiol Jungtinių Tautų or­
ganizacijoje Indija buvo, laiko- 
ma kaipo viena valstybė. Bet 
štai penktadienį Indija pasida­
lins į dvi dominijas, būtent, In­
dijos ir Pakistano.

Pakistano dominija, kurioje 
mosulmonys sudaro daugumą 
gyventojų, bus lyg ir nauja val­
stybė. Jei ji norės pasidaryti 
Jungtinių Tautų nariu, tai turės 
paduoti aplikaciją.

Palestinoje kauiasi 
arabai su žydais

JERUZALĖ, rugp. 12 d.—Su­
sirėmimuose tarp žydų ir ara- 
bų jau žuvo 6 asmenys, o su­
žeistųjų skaičius siekia 14.

Trys žydai buvo užmušti Tel 
A vi v mieste. Netoli Jaffa ara­
bai užpuolė žydų porą ir suba­
dė peiliais.

Detroite pasireiškė 
gazolino trūkumas

DETROIT, rugp. 12 d.—Mie­
sto pareigūnai pareiškė, jog jie 
bus priversti konfiskuoti gazo­
lino. išteklius, kad galėtų veikti 
gaisrininkai ir policija. Vadina­
si, bus pasirūpinta turėti ant 
rankų pakankamai gazolino, 
kad gaisrininkų vežimai bei po­
licijos automobiliai galėtų va­
žiuoti. x

Gazolino pristatytojai aiški­
nasi, jog tas trūkumas pasireiš­
kė dėl transportacijos keblumų, 
'— nespėjama atvežti 'tiek gazo­
lino, kiek reikalaujama.

Japonų “Laisvės 
Statula”

HIROSHIMA, rugp. 12 d. — 
Hiroshimos gyventojai paskel­
bė planą pastatyti tokią “Lais­
vės Statulą”, kokia yra New 
Yorke. Tuo būdu norima tas 
miestas dedikuoti (taikai.

Pavojinga glostyti tigrą

N AUJTENU-ACME Telephoto
Raymond Watson, Ringling Brothers cirko tarnau­

tojas, St. Luke ligoninėje. Jį apdraskė tigriukas, kurį 
jis bandė paglostyti.

Susirėmimas ore su 
šmugelninkais

MEXICO CITY, rugp. 12 d.— 
Šmlugelninkai irgi pasidarė la­
bai moderniški, — jie naudoja 
lėktuvus narkotini amsi vaistams 
gabenti.

Narkotinius vaistus jie šmu- 
geliuoja lėktuvais iš Meksikos. 
Laikraštis “EI Nacional” rapor­
tuoja. kad viršum Amerikos ir 
Meksikos sienos įvyko smarkus 
susirėmimas tarp Amerikos 
dviejų karinių lėktuvų ir šmu- 
gelninkų lėktuvo, kuris gabeno 
narkotikus.

Jinnah Jšrintkas 
prezidentu

KARACHI, rugp. 12 d.—Pa­
kistano konstitucinis seimas iš­
rinko Mahomed Ali Jinnah sa­
vo prezidentu. Tuoj po išrinki­
mo Jinnah pasakė kalbą, ragin­
damas visus užmiršti praeitį, o 
dėti visas pastangas kraštui at­
statyti ir sutvarkyti.

Jinnah kaipo Indijos mosul- 
monų vadas daugiausia prisidė­
jo prie išgavimo Pakis,tanui ne­
priklausomybės. Jis ir dabar 
vaidins nepaprastai svarbų vaid­
menį kaipo Pakistano generalis 
gubernatorius, Mosulmonų ly­
gos prezidentas ir konstitucinio 
seimo prezidentas.

Senatorius Bilbo vėl 
ligoninėje

NEW ORLEANS, rugp. 11 
d.—Senatorius Rilbo iš Missis­
sippi pasidavė į ligoninę, kur 
bus patikrinta jo sveikata. Li­
goninės pareigūnai teigia, kad 
“nieko pavojingo nėra, kas 
galėtų iššaukti aliarmą.”

Surado dali brange­
nybių

BERLYNAS, rugp. 11 d. — 
Vera Herbst, kuri sakosi bu­
vusi princo Ferdinando meilu­
žė, tapo suimta ryšyje su kai­
zerio našlės mintimi ir jos bran­
genybių dingimu.

Po ilgo kamantinėjimo Herbst 
nurodė vietą, kur buvo dalis tų 
brangenybių paslėpta.

Išteisino turkų laikraš­
tininkus

ISTANBUL, Turkija, rugp. 
11 d. —Kriminališkas teismas 
Shyrnoje išteisino 8 turkų 
laikraštininkus, kurie buvo 
kaltinami įžeidimu parlamen­
to. Tie laikraštininkai išspau­
sdino opozicijos vado kalbos 
ištraukas.

Reikalauja, kad anglai 
ištrauktų kariuomenę

LAKE SUCCESS, N. Y., rugp. 
12 d.—Egipto premjeras Na- 
krashy Pasha (įspėjo Jungtinių 
Tautų saugumo tarybą, kad 
Egipte gali kilti atviras ikaras, 
jei anglai iš ten neištrauks savo 
kariuomenės.

Dvidešimt metų sutartis, ku­
rią pasirašė Anglija su Egiptu 
1936 m., nustojo savo galios, 
kai buvo priimtas Jungtinių 
Tautų čarteris,—pareiškė Egip­
to premjeras.

Britų (atstovas Cadogan atsa­
kė, jog Nilo slėnio gyventojų 
vienybė yra niekas daugiau, 
kaip tik mitas. Sutartis padary­
ta ir ji turi būti pildoma. Jung­
tinių Tautų Išaugu m o taryba 
privalo Egipto bylą išmesti, — 
baigė savo atsakymą Cadogan.

Jungtinių Tautų sekre­
toriaus raportas

LAKE SUCCESS, N. Y., rugp. 
12 d.—Trygve Lie, Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius, 
išdavė antrą metinį raportą, ku­
ris skamba gana pesimistiškai. 
Savo raporte jis pažymi, kad 
dėl didžiųjų valstybių nesutari­
mo Europa negali susitvarkyti. 
Nors taikos sutartys priklauso 
nuo didžiųjų valstybių, tačiau 
turėtų būti 'kreiiama daugiau 
dėmesio ir į mažųjų valstybių 
balsą.

Netoli nuo Manilos nu­
šovė Amerikos karį

MANILA, rugp. 12 d.—Apie 
24 mylios nuo Manilos (Filipi­
nų sostinės) buvo nušautas 
Amerikos karys.

Pastaruoju laiku Filipinuose 
gana dažnai pasitaiko užpuoli­
mų ant Amerikos [karių.

Lėktuvas nukrito į pik- 
nikaujančių minią

LOS ANGELES, rugp. 11 d. 
— jį pikniką u jaučių minią nu­
krito lėktuvas. Trys pikniko 
dalyviai buvo užmušti ir trys 
sunkiai sužeisti.

Atmetė reikalavimą iš­
teisinti Eislerį

WASHINGTON, rugp. 12 d. 
—Federalis teisėjas James W. 
Morris atmetė advokatų prašy­
mą išmesti bylą ir išteisinti 
Gerhart Eisler.

Kaip žinia, Eisler teisiamas 
už tai, kad jis klastingu būdu 
išgavo- pasą vykimui į užsienį.

PADIDINTOS BAUSMĖS LIETUVOJE
(Mūsų specialaus korespondento)

Grobstymų ir vagysčių epidemijai vis didėjant, Rusijos val­
dovai neseniai įvedė padidintas bausmes. Taip^jie tikisi savo iš­
badėjusius ir nuskurusius, piliečius atbaidyti nuo grobstymų. Ta- 
čaiu, matyt, kad net šios žiaurios bausmės nieko nepadeda.

Dabar “Tiesa” paduoda pirmuosius tų padidintų bausmių 
taikymo Lietuvoje pavyzdžius. (Kaip iš pavardžių atrodo, visi

“specialistai”):nubaustieji yra iš svetur atvykę
Prieš kurį laiką milicijos dar­

buotojai sulaikė Vilniaus turgu­
je pilietį Aleksandrą Kovaliov, 
parduodantį pavogtus, iš piliečio 
Puodžiaus daiktus. Liaudies 
Teismas nuteisė jį 6 metams ka­
lėjimo.

(Panašią bausmę už vagystę 
gavo Juozas Tundrik, kuris pri­
taikęs raktą, įsibrovė į pilietės 
Chruščiovos butą ir išvogė įvai­
rius daiktus. Jis buvo milicijos 
darbuotojų sulaikytais turguje 
parduodant tuos daiktus. Liau­
dies Teismas nuteisė Tundrik 
kalėti 5 metus atimant jam 5 
metams pilietines teises.

“Tigro” odos kombinato elek­
tromonteris Dimitrij An.an.jev 
pagrobė iš įmonės 3 poras ba­
tukų. Liaudies Teismas nuteisė 
Ananjevą 7 metanus kalėjimo. 
(“Tiesa” liepos 6 d.).
LIETUVOJE NEBEMOKAMA 

LIETUVIŠKAI
“Praeinant pro Kauno kinus 

prie skelbimų vitrinų dažnai ga­
lima 'pastebėti grupę žmonių, 
kurie pasipiktinę skaito skelbi­
mų tekstus. Juose galima rasti 
stambių, akis badančių klaidų. 
Pasitaiko, kad beverčiant visiš­
kai iškraipyta mintis.

“Štai ‘Glorijos’ kino vitrinoje 
vietoje ‘Vezuvijaus išsiveržimas’ 
parašyta: ‘Vezuvijaus įsiverži­
mas,’ vietoje ‘Vasilijaus Palai­
mintojo šventykla’ — ‘Cerkvė 
Vasili jos Blažaninos.’ Panašaus 
pobūdžio klaidų ir prasmės iš­
kraipymų galima aptikti ‘Dai­
nos,’ ‘Romuvos’ ir kituose ki­
nuose.” (“Tiesa” liepos 5 d.).

PALANGA SMARKIAI 
NUKENTĖJO

PALANGA nukentėjo nuo vo­
kiškųjų okupantų ir nuo karo 
veiksmų. Eilė vasarviečių buvo 
sugriauta ir sudeginta. Šiuo me­
tu visiškai baigiamos atremon­
tuoti buvusio Kurhauzo patalr 
pos. Atremontuoti ir paruošti 
poilsininkų reikalams 28 vasar­
namiai. Jūros tiltu vasarotojai 
šiemet negali pasinaudoti, jis 
reikalingas remonto. Restora­
nas pajūryje yra sudegęs, pa- 
plūdymyje nėra maudymosi ka­
binų. (“Tiesa” birželio 24 d.).

TELŠIUOSE NEBĖRA 
PIRTIES

TELŠIUOSE yra bloga sani­
tarinė būklė. Nors, anksčiau vei­
kusi pirtis, buvo gerokai apgriu­
vusi, bet telšiečiai vis dėlto dar 
galėjo ja naudotis. Dabar mies­
tas ir tokios pirties nebeturi. Į 
šį reikalą Telšių apskrities vyk­
domojo1 komiteto komunalinio 
ūkio skyrius kaž kodėl nekrei­
pia dėmesio. Nei skyriaus vedė­

jas Kaverzin, nei inžinierius 
Pumputis ir kiti tarnautojai na 
tik laiku nenumatė remontuoti 
baigiančią griūti pirtį, bet netgi 
ir dabar nemano naujos pasta­
tyti. (“Tiesa” liepos 3 d.). J. J.

Traukė liosus
TOKYO, rugp. 12 d.—Ameri­

ka, Anglija, Kinija ir Rusija pa­
sidalino Japonijos laivais. Iš ga­
lingo Japonijos laivyno bebuvo 
likę 32 laivai. Liosų traukimo 
pagalba tie laivai buvo padalin­
ti tarp keturių išvardytų vals­
tybių. Kiekvienai valstybei teko 
po didelį naikintuvą, šešis nai­
kintuvo palydovus ir po vieną 
transportinį laivą.

Paragvajaus vyriausy­
bė pabėgusi

BUENOS AIRES, rugp. 12 d. 
—Čia gautomis žiniomis, (Para­
gvajaus prezidentas Morinigo 
su visu savo vyriausybės kali­
nėtu bei kai kurių valstybių di­
plomatais apleidęs sostinę 
Asuncion ir pasitraukęs į P'ilar, 
arčiau prie Argentinos sienos.

Skelbiama ‘taip pat, kad suki­
lėliai jau esą užėmę du Asun­
cion aerodromus.

Išplovė į krantus daug 
negyvos žuvies

CLEARWATER, Fla., rugp. 
12 .d.—.Per (paskutines kelias 
dienas Floridos pakraščiai buvo 
užteršti negyva žuvimi. Tonai 
ir tonai tos žuvies tapo išmesti 
į krantus, žmonės. įspėjami ne­
simaudyti tose vietose ir (nelies­
ti išplautos žuvies, kadangi nuo 
jos apsikreičia oda.

Arabai užpoulė naktinį 
klubą

JERUZALĖ, Palestina, rugp. 
11 d. — Dvidešimt arabų, ku­
rie dėvėjo Jaunų arabų or­
ganizacijos uniformas, užpuo­
lė Tel Aviv naktinį klubą. Įvy­
ko susišaudymas ir buvo mes­
tos kelios bombos. (Padarinyje 
penki asmenys buvo nušauti 
ir devyni sužeisti.

Alkoholis dusuliui ir 
kraujo slėgimui 

palengvinti
NEW YORK, rugp. 10 d. — 

Dr. Lawrence V. Lindroth iš 
Jersey City surado, jog alko­
holis palengvina dusulį ir 
aukštą kraujo slėgimą. Tačiau 
to atsiekiama ne alkoholį ge­
riant, bet jį įšvirkščiant į ner­
vų ląsteles prie nugarkaulio.

Vėliausios Naujienos
— Jungtinių Valstijų kariškas teismas pripažino kaltais vi­

sus 31 Buchenwaldo koncentracijos stovyklos pareigūnus. Teis­
mas vyko Dachau mieste. Bausmė bus paskirta rytoj.

— Indijoje prasidėjo kruvinos riaušės. Užmuštų skaičius 
siekia 100. Riaušės daugiausia siaučia Lahore mieste.

— Palestinoje arabai pradėjo pulti žydus. Arabai skleidžia 
lapelius, ragindami ginti savo kraštą.

— Londono laikraščiai rašo, kad Amerika išrado būdą kaip 
greičiau pagaminti atominę bombą. Vietoje 6 bombų per mė­
nesį, dabar pagaminama 10 per savaitę. Iki 1950 m. Amerika 
esanti nutarusi pasigaminti 1,000 atominių bombų.



f LIETUVIŲ RATELIAI

PASIKLAUSIUS GRANT PARKE 
KONCERTO

šeštadienį, rugpjūčio 9 dieną, 
Grant Parkas ir vėl buvo už- 
pludęs žmonių, kurie sutsirinko 
pasiklausyti dainų.

Simfonijos orkestrą vedė A. 
Dorati. Solistė buvo Winifred 
Heidt, kontralto, t

Po dienos karščių vakare oras 
tikrai buvo .malonus. Vėsus vė­
jelis dvelkė, vėdindamas per 
dieną įkaitusius žmoneš. Dan­
gus giedras, joks debesėlis -ne­
sipainiojo žmogaus akims, tik 
žvaigždutės mirguliavo ir žybė- 
jo, natūraliai puošdamos dan­
gaus bedirbę.

Komentatoriui Claude Kirch- 
'neriui atidarius programą, Sim­
fonijos Orkestras sugrojo kele­
tą kavalkų. Paskiau atliko sa­
vo užduotį solistė Winifred 
•Heidt. Jos labai turtingas ir 
'gražus kontralto balsas nepa­
prastai maloniai skambėjo. Jos

daina buvo Call me, Mother, 
I must go: meilužis apkabinęs 
ją laiko,; ji sako, greičiau ma­
ne bučiuok, ba girdžiu motu­
šės balsą ir turiu eiti.

Taip ši daina, taip kitos pu­
blikai labai patiko ir žmonės 
gausius aplodismentus siuntė 
dainininkei.

Orkestro dirigentas Antai 
Dorati, vengrų-sla'vbkų tautos 
ir Budapešto konservatorijos 
vedėjas. Labai gražiai diriguoja 
orkestrą. Visi muzikos kuriniai 
buvo labai gyvus.

Antroj programos daly griež­
ta “Three Slavonic Dances — 
Dvorako. Nepaprastai smagi 
muzika. Perdėm visa vakaro 
muzika buvo žavėjanti.

Gražų įspūdį teikė Bucking­
ham fontanas. Jis savo čiurk­
šliu ir įvairių spalvų mainy­
mus! pagražina apylinkę.

— R. š.

v-AdME Pelenuoto

John Franklin, kuris ta­
po paskirtas Oak Bidge sky­
riaus Jungtinių Valstijų ato­
minės energijos komisijos 
vedėju.

WEST FRANKFORT, ILL.
West Frankfort miestely 

’pirm bedarbes laikų buvo apie 
18,000 gyventojų. Bedarbės lai­
kais liko tik apie 12 ar 13,000 
gyvento jų: daugelis kitų gy­
ventojų susirado darbą Chica- 
goje. Todėl Chicaga dabar yra 
West Frankfortiečiams labai 
arti.

Jų vietinis dienraštis, kuris 
išeina '6 puslapių pažymi įvai­
rius nuotykius, kaip sutuoktu­
ves, apsivedimus, sukaktuves, 
naujagimių atsiradimą ir tp. Ne 
naujiena pastebėti pranešimų 
iš Waukegano, Roselando, Ci­
cero ir kitų Chicagos priemies­
čių. O ką jau kalbėti apie pa­
tį miestą Chicago! Taigi West 
Frankfortiečiams Chicaga tik­
rai yra arti.

Pats miestelis kalnuotas. 
Nors ir nedideli tie kalnai, vis 
dėlto jie yra kalnai. Gyvento­
jų sodybos labai atokiai viena 
nuo kito. Žolė kai kurių rū­
pestingai prižiūrima, ypač mie­
sto įstaigų, pašto ir mokyklų, 
vienok dirvonuose geros žolės 
nepastebėjau.

žemė ten raudonas molis, 
reikalingas vandens, o vandens 
mažai turima. Gerą ir skanų 
vandenį gert turi, bet vartoji­
mas jo žolei laistyti uždraus­
tas. Todėl gyventojai nelieja 
žolės, o kadangi lietaus nėra, 
tai viskas išdžiuvę.

Miestelis pastatytas ant mi­
neralų turtų, anglių ir alyvos. 
Anglį iš žemės kasa ir alyvą 
per tam tikrus siurblius trau­
kia iš žemės. Vienok miesto ru- 
bežių viduje neleidžiama šul­
nius gręžti; tai daroma už mie­
sto ribų. Anglis, sako, esanti 
labai giliai, o alyva dar giliau. 
Sako, kad apie 4,<000 pėdų gi­
lumo angliakasiai užtinka aly­
vos šulinių vamzdžius. Kasda­
mi anglį jie juos aplenkia.

Ūkininkai, kurių ūkiuose aly­
vos šuliniai yra siurbiami, o 
kai kur dar gręžiami, neturi 
teisių prie to turto; tie turtai 
priklauso anglių kasyklų opera-, 
toriams, žemė, nors ir gera, 
bet ūfciai tose • apylinkėse ap­
leisti. neapdirbti — tai dėlto,, 
kad anglių kasyklose apmoka­
ma gerai už darbą ir žmonės 
eina dirbti į kasyklas, o ūkius 
renduoja.

West Frankforto gyventojai 
didžiuojasi žuvingomis upėmis, 
kurių yra nemažai ir ne visai 
toli. Jie mėgia žuvauti. Žuvau­
jant pasitaiko visokių nuoty­
kių. Tie nuotykiai sutveria į- 

.domių anekdotų. Kada nors, jei 
laiko turėsiu, parašysiu, o tuo 
tarpu verta pasigirti, kad ma­
no atostogų laiku vieną gražią 
dieną kai kurie kaimynai, pri- 
žuvavę gražios, didelės ir ska­
nios žuvies, atvežė ir davė

mums. Mes valgėme ir gardžia- 
vomės net dvi dienas. fe

Netoli taip pat yra ir miš­
kai. Tuose miškuose auga uo­
gos ir grybai. Mes žinome, kad 
grybas auga tada tiktai, kada 
jau pasidaro šaltokas oras. Ta­
čiau mūsų “filosofija” nesutai­
koma su West Frankfortiečių. 
štai kad ir M. Kairio sode yra 
viena gėlė, kurios vardo ir jis 
pats nežino. Ta gėlė per vasa­
rą žydi daug kartų. Jisai sa­
ko, kada tik ta gėlė pradeda 
žydėti, tai eik į mišką ir rasi 
grybų. O grybų auga visokių; 
man įvardijo juos visus, ku­
riuos tik galima būdavo užtik­
ti Lietuvoje — ir grybų esa­
ma labai daug. Jų niekas ne­
spėja išrinkti. Ot, sakau, kaip 
gerai būtų, kad tie miškai bū­
tų arti Chicagos. Mes tikrai 
grybus suspėtume surinkti.

Šiuo laiku jie renka vadina­
mas gervouoges, kurios Lietu­
voj auga ravuose. Jie čia va­
dina (blackberries). Bet black­
berries, kiek man žinoma, auga 
labai panašiai avietėms: dide­
lės uogos ant aukštų stiebų. 
Jie kenuoja jas ir vėliau var­
toja kaip prieskonį prie val­
gio, arba kepa pajus.

— J. B. A. i

Chicagos Liet Suval­
kiečių Draugijos 

choro veikla
Šiandien, rugpiūčio 13 dieną, 

7:30 vai. vakare Gage Parko 
salėje, 55 gat. ir So. Western 
avė., įvyksta Chicagos Lietu­
vių Suvalkiečių Choro pamokos 
ponios Tomaras vadovybėje.

Pamokos yra svarbios, visi 
nariai ir nares, senieji ir nau­
jieji, turi būti, nes turim pri­
sirengti sekmadieniui su gra­
žiomis naujomis dainelėmis, 
kurias dabar mokinamės rug­
pjūčio 17 dienai.

Sekmadienį Liepos Darže, 
priešais Lietuvių Tautines Ka­
pines, įvyksta mūsų choro link­
imas išvažiavimas-piknikas, į 
kurį užkviečiam visus: suval­
kiečius, žemaičius, aukštaičius, 
panavikus, kapsus, dzūkus ir 
kitus lietuvius. z

O mes choristai ir choristės 
ir mūsų komisija ruošiamės 
gražiai jumis pasitikti ir pri­
imti su gražiomis dainomis, ge­
ru Pajaujo orkestru šokiams, 
skaniais gėrimais ir užkand­
žiais. Pas mus suvalkiečius 
linksmumo niekuomet netrūk­
sta.

Iki pasimatymo sekmadienį.
— O. š.
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L LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS j
Laišką gavo J. Tarutis, 1438 S. 50th Ct., Cicero 50, Illinois

Zurio Golfo Diena 
ketvirtadienį

Chicagos municipalinio teis­
mo teisėjas Jonas Zuris bus pa­
gerbtas jam rengiama vakarie­
ne ir golfo diena. Vakarienė 
įvyks tuoj po golfo turnamen- 
to rytoj, ketvirtadienį, rugpjū­
čio 14 dieną.

Teisėjas Zuris yra atsižymė­
jęs kaip vienas iš geresnių Chi­
cagos miesto teisėjų. Neseniai 
lietuvių politikos darbuotojai 
reikalavo, kad jis būtų pakel­
tas į aukštesnį (Circuit ar Su­
perior) teismą. Tačiau nesant 
vakancijos, dėl koalicijos sąra­
šo, be abejonės jis ir vėl bus 
statomas municipaliniam teis­
mui ateinančiais metais.

Bilietus rezervuokite
Ketvirtadienį, rugsėjo 14 d., 

Glen Eagles Country Club, 
123rd ir Bell Road, bus daug 
svarbių svečių ir politikos va­
dų, Lietuvių Vaizbos Buto na­
rių ir Dariaus-Girėno Posto le­
gionierių. Jie užsisakė daug 
vietų savo nariams ir pažįsta­
miems.

Programa prasidės nuo pat 
ryto golfo turnamentu. Bus už­
kandžių ir gėrimų, o vėliau ban- 
kietas ir programa, gi po to šo­
kiai.

Dėl rezervacijų galima kreip­
tis pas komisijos narius. Šau­
kite: J. Juozaitis, 6822 South 
Rockwell, Gro. 8105; Chas. 
Krisčiunas, 4501 So. Ashland 
avė., Yards 2508; Al G. Kum- 
skis, 6615 S. California avė., 
Rep. 1591; J. Judickas, 4416 
So. Western avė., Hem. 8484.

— J. L. J.

Siunčia linkėjimus 
Naujienoms

Visas glebis gerų dienų vi­
sam Naujienų štabui.

Čia oras labai gražus, daug 
žuvų pagaunam. šiandien paga­
vom vieną dešimties svarų ir 
36 colių ilgio.

Jau trečia savaitė kai mes 
čia esame. Iki pasimatymo — 
Mr. & Mrs. A. K. Valukas. 
(Atviruke paveikslo parašas sa­
ko: Leonard Johnson’s Fish 
Lake Resort, Webb Lake, Wis.)

Naujienoms atviru­
kas iš atostogų

įDrg. K. Liutkus atsiuntė 
Naujienoms atviruką su vaiz­
deliu ir prie vaizdelio užrašu, 
“Grand Canyon, From Brink of 
Lower Falls, Yellowstone Na­
tional Park”. Rašo:

Kelionė vyksta gerai, visi ke­
turi guminiai ratai sukasi smar­
kiai ir neša mus Kalifornijos 
link.

Bloga, kad Naujienos čia ne­
turi stočių ir nėra žinių apie 
Chicagą. — K. L.

Pirkite krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

PRANEŠIMAI

Mielas Pone Taruli!
šiuo metu dirbu daug spaudo­

je, kuri yra išleidžiama tremti­
nių Vokietijoje. Bevartydamas 
“Naujienas”, keletą kartų pa­
stebėjau, kad Čikagoje veikia 
zarasiškių 'klubas. Apie klubo 
veiklą buvo talpinami Jūsų pra­
nešimai. Adreso nepavykdavo 
nustatyti, todėl nutariau para­
šyti Edvardui Jodwal’iui ir pra­
šyti, kad mano trumpą laišką, 
kurį gavote, perduotų Jums. 
Pasirodo, viskas įvyko kaip no­
rėjau, ir vakar gavau Jūsų ma­
lonų laišką. Už jį esu nepapras­
tai dėkingas. Bet visų labiau­
siai nudžiugino mane žinia, kad 
klubas žada išsiųsti man CARE 
pakietėlį. Kadangi ir be plates­
nių mano paaiškinimų Jums 
yra aišku, kad man tenka Vo­
kietijoje badauti, todėl žodžiais 
sunku savo džiaugsmą ir išpa­
sakoti. Malonėkite per klubo su­
sirinkimą perduoti mano padė­
kos žodžius visiems klubo na­
riams, kurie prie pakietėlio nu­
pirkimo prisidėjo.

Būdamas tremtinis šiuo me-

liepos mėn., bet Vokietijoje at­
sidūriau rugpiūčio mėn. 27 d. 
Kiek Vokietijoje ir Lietuvoje 
okupacijų metu išvargau, tai 
dabar ne vieta ir laikas pasa­
koti. Teko matyti vargo ir ba­
do. O visokiausi karo pavojai ir 
dabar iš atminties neišgaravo. 
Tik dėkui Dievui išlikau gyvas 
ir sveikas.

UNRRA pas mus jau baigė Į 
darbą, taigi prasidėjo su rūbais 
ir maistu gana sunkios dienos. 
Todėl klubo dovaną nepaprastai 
įvertinu.

Plačiai dirbu ir spaudoje. Esu 
“Minties” nuolatinis bendra­
darbis. Retkarčiais parašau ir 
“Naujienoms”. Pastebėjau, kad 
ir Jūs jose bendradarbiaujate. 
“Minčiaji” pateikiu Amerikos 
lietuvių spaudos apžvalgą ir ką 
kitą. Kurį laiką leidau ir pate 
leidinius, bet dėl popieriaus sto­
kos turiu darbą nutraukti.

Būtų labai malonu, jei galė­
čiau sulaukti iš Jūsų vėl laišką.

Nuoširdūs linkėjimai visiems 
zarasiškių klubo nariams.

tu negaliiL-kaip nors kitaip atsi­
lyginti Jums už paramą, tai 
šiandien siuntinėliu išsiunčiu 
Jūsų vardu įvairių tremtyje iš­
leistų leidinių. Tame skaičiuje:

15 Vyties paveikslų
30 kolendorių
15 laiškams lakštelių su tau­

tiniais ornamentais
30 Tautos Himnų.
Malonėkite viską per klubo 

susirinkimą išdalinti klubo na­
riams. Kadangi nežinau tikro 
klubo narių skaičiaus, tai ne­
galiu išsiųsti tokio leidinių kie» 
kio, kad visiems galėtų užtekti. 
Jei prie progos man rašysite, 
malonėkite nurodyti tikrą na­
rių skaičių, tuomet galėsiu lei­
dinių papildomai atsiųsti. Kitus 
leidinius galite pasilikti sau ar­
ba perduoti klubo nariams.

Rašote, kad negalite išsiųsti 
man affidavit of suport. Ką gi 
darysi. Man tuo reikalu yra 
sunkiau, kad neturiu Ameriko­
je giminių. Maždaug apie 40% 
tremtinių jau yra affidavitais 
apsirūpinę, žinoma, affidavitą . 
būtų man labai svarbu gauti, 
nes tuomet galėčiau užimti A- 
merikos konsulate vietą dėl iš­
važiavimo į Ameriką. Iš anksto 
galiu garantuoti, kad ne vieną 
tautietį, kuris man atsiųs affi­
davitą, neapvilsiu.

Prašome neabejoti, aš esu 
tikras zarasiškis. Zarasuose esu 
gimęs ir gyvenau iki 1941 m. 
Nuo to laiko persikėliau į Kau­
ną, nes turėjau galinti mokslo 
žinias. Zarasuose esu baigęs 
gimnaziją ir apie tai gali pa­
liudyti Edward Jodwalkis, ku­
ris dabar gyvena Floridoje.

Iš Kauno ’karo audrų buvau 
išblokštas į Vokietiją 1944 m.

Gaisras Alyvos 
Refinerijoj, 
8 Sužeisti

Praėjusio pirmadienio pava­
karį prasidėjo gaisras karšta­
me alyvos vamzdy ir ugnis po 
to pagimdė eksploziją Standard 
Oil Co. refinerijoj. Ugniagesiai 
gaisrą sulaikė. Jis betgi pada­
lė nuostolių turtui $85,000. Be 
to, aštuoni žmonės buvo sužei­
sti.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

Mirė rugpiūčio 11 d., 9 vai. 
ryto, 1947 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoje, Pane­
vėžio apškr., Mažeimių km.

Paliko nuliūdę: .pusbrolis 
Jonas Stakėnas ir pusseserė 
Kotryna 'Sereikienė, Rhine- ' 
lander, Wis., ir jos šeima, 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė ^Keistučio pašal­
pos Klubui.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4605 S. Her­
mitage Ave. Laidotuvės įvyks 
trečiad., rugpiūčio 13, 1:30 v. 
popiet. Iš koplyčios bus nu- • 
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Ruzo gi­
minės, draugai ir pažįstami ’ 
nuoširdžiai kviečiami daly- 1 
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis, Pusseserė ir jos 

Šeimyna.
t

Laid Direkt. John F. Eu- . 
deikis, ’ Tel. YARds 1741.

BALF 6-tas Skyrius .priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayėtte 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
BRIDGEPORT: — BALF 3-čic 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes' 
33rd St., Al. Budro krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencija' 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke­
ruotą maištą, muilą ir avaiynę kas- 

>dier nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas. 1641 Wabansia Ave.

SUSIRINKIMAI
SOUTH WEST Democratic Clu- 

bo mėn. susirinkimas antrašu 6816 
So. Western Ave. įvyks August 14 
d., 7:30 vai. vakaro. Visi nariai ir 
svečiai esate kviečiami skaitlingai 
dalyvauti.

—Kviečia Valdyba.

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
■ ■■ n— mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

LOVEIKIS Siunčiam Gėles | 
Telegramų j* j 

Visas Pasaulio Į 
Dalis •

REM KITE TUOS, KURIE 
GARSINAS] 

“NAUJIENOSE”

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams j 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. i 

Tel. YARDS 7308

V PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČ^^

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos 
Lietuviu 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone lrARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

KAROLINA DAUKANTIENE
PO PIRMU VYRU SKUTAS, PO TĖVAIS ŽILVITIS 

Gyveno 10501 So. Michigan Avenue.
Mirė rugpiūčio 12 d., 10:28 vai. ryto, 1947 m., sulaukus pu­

sės amžiaus. Gimus Panevėžio apskr., Naujamiesčio parap., 
Mazgagalių kaime.

Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Walter, du sūnūs: Juozas Skutas ir 

marti Junė ir Jonas Skutas, 2 dukterys: Fausta Krupinski ir 
žentas Juozas ir Bernice Skutas, 4 seserys: Ona Daraškienė, 
Agnieška Shworles, Julia Žalimas ir Bronė Mikėnas, Brolis Jo­
nas Žilvitis, 3 anūkai ir daug kitų giminių.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijai,’ Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Sus. Liet. Amerikoje. *

Kūnas pašarvotas Lachavičiaus koplyčioje, 10756 S. Michi­
gan Ave.

La dotuvės Įvyks šeštadienį, liepos 16 dieną, 1:30 vai. po 
S pietų. Iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a; Karolinos Daukantienės giminės, draugai ir pa- 
® žistami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
fe jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
$ Vyras, Sūnai, Dukterys, Seserys, Brolis, Anūkai ir Giminės.
L Laid. Direkt. Lachawicz ir Sūnūs, Tel. VIRginia 6672.

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE . • 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVWIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572



BADAUJANTI EUROPA IR AMERIKOS 
VAIDMUO

Neseniai vienas žymus britų I apie 1,600 kalorijų. Tačiau čia 
daktaras pareiškė, kad’ britų 
tauta “mirštanti nuo badavi­
mo”. šitas jo pasakymas sukė­
lė karštų ginčų gydytojų tarpe 
dėl dabartinės maitinimo padė­
ties Anglijoje. Dr. Franklino 
Bicknell 'viename medicinos žur­
nale paskelbtas straipsnis ne­
visai maloniai nuteikė vyriau­
sybės asmenis, kuriems tenka 
rūpintis gyventojų maitinimu. 
Dr. Bicknell konstatavo, kad vi­
dutinis vyras yra reikalingas 
minimum 3000 kalorijų di nai, 
kad jis galėtų dirbti nekenkda­
mas savo sveikatai. Tas kalori­
jų skaičius buvo nustatytas 
1933 m. Britų Medicinos Drau­
gijos ir priimtas JAV Tautinės 
Tyrimų Tarybos 1940 m.

Imdami pagrindan šitą dr. 
Bicknell' kalorijų skaičių — ne­
rasime Europo j e vais tu rbės, 
kurioje vidutinis pilietis gautų 
reikalaujamą kalorijų minimu­
mą. Pagal pasaulio maitinimo 
autoritetų paskutinius praneši­
mus, vargiai rasime kontinente 
valstybę, kuriai per ateinan­
čius du ar tris mėnetsius netek­
tų mažinti ir taip jau skurdžių 
maisto racionų.

Britanijoje pagal dabartines 
normas, vidutiniškai, vieno as­
mens maisto racionas sudaro

yra kai kurie maisto produktai 
nenormuoti, kuriais papildžius 
nomuoto maisto racioną, bend­
ras kalorijų sakičius, vidutiniš­
kai, asmeniui sudaro 2,100 ka­
lorijų dienai. Turtingieji, kurių 
kišenius leidžia maitintis res­
toranuose, gali “dieninių kalori­
ją žymiai daugiau “susimedžio-

pa-
ne-

lai-

A

PASIMATYKIT SU
STANLEY LITWINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS
PROBLEBAS.—DABAR Y R

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

reputaciją 
rūšies sta- 
materiolų.

Mes turime išdirbtą 
pilno pasirinkimo A-l 
ko lentų ir namams

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY 
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St

Tel. VICTORY 1272

Maitinimo podėtis Britanijoje 
ii kontinente autoritetų laiko­
ma gana rimta. Kai kurie iš jų, 
įskaitant ir JT special, ekonom. 
komiteto narius, maitinimo 
dėtį skaito esant blogesne, 
gu ji buvo prieš metus.

Praėjusiais metais apie šį
ką Jungtinių Amerikos Valsty­
bių vyriausybė ir UNRRA’os 
vadovybė vedė plačią propa­
gandą, kad kiekvienas JAV pi­
lietis ateisakytų nuo riekutės 
duonos, pakeisdami ją kruopo­
mis, nes tuo būdu sutaupyti 
maisto kiekiai reikėjo pasiųsti 
Europos ir Tolimųjų Rytų ba­
daujantiems gyventojams.

Ta propaganda buvo efektyvi 
ir tuo būdu buvo išvengta bado 
Europoje ir plačiose Tolimųjų 
Rytų srityse. Jeigu maisto kri- 
zis su 1946 m. neužsibaigė, ypa­
tingai kas liečia Europą, tai ne 
vyriausybių kaltė, bet įtaka blo­
go oro bei klimatinių sąlygų, 
kurių praėjusiais metais nega­
lima buvo numatyti.

Kas liečia Britaniją, reikia 
pasakyti, kad maisto trūkumas, 
lyginant su praėjusiais metais, 
yra didesnis. Krašte teturima 
tik 6—7 savaitėms kviečių ir 
miltų atsargos ir reikalinga im­
tis visų atsargumo priemonių, 
belaukiant ateinančios žiemos. 
Prie to dar, kieta praėjusi žie­
ma ir po jos sekę dideli potvy­
niai, sunaiikno apie trečdali 
avių ir daugiau kaip 50,000 
skerdimui tinkamų raguočių, 
be to liko neapsėta javais šim­
tai tūkstančių akrų dirbamos 
žemės, kas labai atsilieps į ap­
rūpinimą duona.

Prancūzija taip pat, dėl pra­
ėjusios šaltos žiemos, neteko 
didelės dalies kviečių pasėlių 
ploto. 1 Tokios žiemos neturėjo 
pracūzas jau visą pusę šimtme­
čio. Taip pat yra ir su Belgija 
bei Olandija.

Visų blogiausia padėtis Euro­
poje yra Rumunijoje. Jau vi­
siems yra žinoma kas atsitiko

Laiškas iš Vokietijos
> ta. n»a. na. -a, ■■■

NAU JTEN U-ACME Telephoto
žmona Helen. P-nai Brockus 
bute kilo mažas triukšmas,

Carro! Brockus guli pašautas, o prie jo randasi 
atvyko aplankyti savo sūnaus Medford. Kai sūnaus 
tai namo savininkas iškišo pro langą galvą ir paklausė, kas ten darosi. Tatai pri­
vedė prie ginčų, o vėliau namo savininkas paleido šūvį.

NORITE
NORITE
NORITE

• JEIGU
• JEIGU
• JEIGU

PASKOLOS ANT NAMO
PASIDĖTI TAURINIMUI 
GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Orderį arba puvykit į 
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22, ILLINOIS.

IIJMIVIEIRSAIL 
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 8 ryto iki 1 po pietų.

i Moldavijoje — daug gyventojų
• čia mirė nuo bado. Jeigu ne A- 
: merikos skubi pagalba, galima
■ įsivaizduoti, kiek badas galėjo
• pareikalauti aukų paskutinėmis
• žiemos savaitėmis ir pavasario
• pradžioje. Remiantis kompeten- 
. tingų asmenų pranešimais —
■ derliaus perspektyvos čia nėra 

drąsinančios. Nors ir derlius 
būtų patenkinamas, tačiau dar 
porą mėnesių situacija Rumu­
nijoje vis dar bus kritiška.

Pagal oficialius pranešimus, 
maisto klausimas taip pat labai 
aštrus Austrijoje, Vokietijoje, 
Italijoje. Italijoje jau pereitą 
rudenį miesto gyventojų racio­
nas nesiekė 2,000 kalorijų die­
nai.

Britų ir amerikiečių zonose 
oficialus maisto dienos racionas 
yra apie 1,550 kalorijų, neskai­
tant papildomų kalorijų, kurios 
sudaromos iš trantsakcijų juo­
dojoje rinkoje. Nežiūrint to, 
tvirtinama, kad kalorijų kiekis 
nesiekia vidutinio 2,200 kalori­
jų dienai.

žiauri žiema, kuri skaudžiai 
palietė būsimą derlių (potvy­
niai) ir suardė numatytą turi­
mų atsargų paskirstymą, iššau­
kė didelių sutrikimų aprūpinant 
maisto produktais net pagal iš­
duotas maisto korteles. Tas iš­
šaukė aštrią maisto krizę, kuri 
pasireiškė nelabai maloniomis 
apmaudo apimtų gyventojų, de­
monstracijomis Hamburge ir 
kituose didesniuose britų zonos 
miestuose.

Austrijoje kritiškiausias lai­
kas (maitinimo atžvilgiu) buvo 
praeitą vasarą ir ankstyvą ru­
denį, kada vidutinis maisto die­
nos racionas nesudarė 1,550 ka­
lorijų.

Bemiantis vėliausiais prane­
šimais maitinimo padėtis ir ki­
tose šalyse nėra džiuginanti; 
žinoma, mietsto gyventojų. Kai­
mų gyventojai paprastai būda­
mi patys maisto produktų tie­
kėjai, lieka maisto krizės ma­
žiausia paliesti. Lenkijoje, Ven­
grijoje, Portugalijoje ir net, iki 
paskutinio laiko, Ispanijoje die­
nos maisto kaloringumas yra 
žemiau 2,000. Graikijoje, Jugo­
slavijoje ir Bulgarijoje — svy- 
rioja tarp 2,100 ir 2,400 kai. 
dienai.

Šveicarijos, Belgijos ir Olan­
dijos gyventojų dieninė norma 
pastaruoju metu šiek įtiek su­
mažėjo, tačiau pidutinis pilie­
tis vis dar gauna tarp 2,400—- 
2,500 kai. dienai.

Bene geriausia padėtis, lygi­
nant su kitais Europos kraš­
tais, yra Danijoje, kur kiekvie­
nas gyventoj ats gauna 
normą apie 2,900 kai. 
Čekoslovakijos piliečiai 
apie 2,600 kai. dienai, 
gijoje, .Švedijoje ir Suomijoje 
irgi taip pat.

Gyvenimo sąlygos Sovietų 
s-je nežinomos. Tačiau neofir 
daliais (amerik. laikrašč.) pra-

maisto 
dienai, 
gauna 

Norve-

nešimais 
esančios 
maisto 
“fair”.

Tokia
> ne Europos maitinimo padėtis. 

Nė vienas, bendrai imant, eu­
ropietis šiandien nėra sotus. 
Kad tokia padėtis po šito karo 
bus, vadovaują ekonomistai nu­
matė iš anksto.

Jau 1941 m. pradžioje buvo 
prieita vieningos nuomonės

1) kad tik vienos JAV po 
šio karo turės pakankamą pro­
duktų perteklių, kurios galės 
padėti pasauliui atsistatyti;

2’) kad pasaulio valstybės ne­
turės dolerių, kad galėtų pirk­
ti savo kraštų atstatymui rei­
kalingų gėrybių;

3) kad JAV noras arba ne­
noras duoti paskolas doleriais 
bei gėrybėmis nulems — ar 
Europa atgis, kaip tvarkinga, 
stipri demokratinių valstybių 
bendruomenė, ar paskęs į ko­
munizmo ir anarchijos balą.

Šiandien jau yra mums vi­
siems aišku, kad JAV užsienio 
politikos tikslas yra sukurti pa­
saulyje tokias sąlygas, kad ir 
kitos pasaulio valstybės galėtų 
kunti savitą gyvenimą, laisvą 
nuo prievartos. Totalitarinių 
režimų sėklos randa dirvą skur­
de ir nedatekliuose. JAV vy­
riausybė viską gerai numaty­
dama pasirašė Atlanto Jungti­
nių Tautų Chartas, Bretton 
Wood susitarimą; paskolas — 
Britanijai, Prancūzijai, Italijai 

į ir tt. Ji motyvuodama taip pat, 
kad Britanija nebegali išlaiky­
ti svarbių, strateginių punktų 
— užima jos vietą. Strateginė 
ir militarinė programa Graiki­
joje ir Turkijoje yra JAV ran­
kose. Aišku yra, kad ne vien 
tik duona ir doleriai gali už­
tikrinti pasaulyje taiką ir ra­
mybę, reikalinga turėti ir itam 
tikri atramos punktai savo po­
litinei bei ekonominei progra­
mai vykdyti. Graikijos — Tur­
kijos 100 mil. dolerių paskola, 
kuri neseniai buvo Senato ir 
Reprezentantų Rūmų aprobuo­
ta, yra tos programos vykdy­
mo priemonė.

Neanalizuojant plačiau, kiek 
JAV jau yra padėjusios nuo 
karo nukentėjusiems kraštams 
nežiūrint jų valdymosi siste­
mos nelauktumo, reikia pasa­
kyti, kad pagalba buvo skubi 
ir efektyvi. Mes galime įsivaiz­
duoti, kas būtų atsitikę su 
kietija, jeigu Amerika ją 
tų palikusi Dievo valiai!

Baigiant reikia pasakyti, 
Amerika tiek padėjusi visiems 
badaujantiems ir skurstantiems, 
neatrodo, kad sustotų pusiau- 
kelyje. Pasiėmusi vadovaujamą 
rolę pasaulyje, stengsis sukur­
ti visam pasaulyje tokias sąly­
gas, kokios yra pas juos. Eina­
ma palaipsniui pirma šalina­
mas bado pavojus, o po to ga­
lės imtis aktyviau kitų savo

gyvenimo sąlygos 
‘kietos”, bet iturimi 
kiekiai paskirstomi

yra faktiška dabartį-

Vo- 
bū-

kad

poli tinęs ir ūkinės pasaulio pro­
gramos punktų. Kaip jai tas 
pavyks — parodys ateitis.

'“Mintis” M. Vėtra.

Šienligės Sezonas
Prasideda
Šią Savaitę

Vadinamas šienligės' (hay 
fever) sezonas prasideda šią sa­
vaitę. žinote tą ligą — bega­
linis notsies varvėjimas ir mau­
dymas.

Ryšium su šienligės sezono 
pradžia įspėjimas iškapoti auk­
štąsias žoles tuščiuose lotuose. 
Bet pranešama, kad žolės dul­
kių, kurios iššaukia šienligę, 
daug atnešama iš apylinkės, 
tai yra, iš prerijų, kurios ran­
dasi Chicagos apylinkėje.

Prisipažino Nužudęs 
Savo Žmoną

DETROIT, Mich. — Praėju­
sios savaitės gale buvo rasta 
nužudyta moteris. Jos kūnas 
pasirodė supiaustytas.

Harry Treaki, 50 metų, 
sipažino policijai, kad jis 
žudė savo 20 metų žmoną, 
ji buvusi neištikima jam.

pri­
mi­
nes

Laišką gavo p. E. Bertcher, 
3222 So. Wallace St., 

Chicago, Ill.
Gerbiamoji Elena,
Džiugu skaityti gautą laiš­

ką nuo nepažįstamo asmens, 
bet taip pat lietuvio gyvenan­
čio U.S.A. Nežinau kodėl, bet 
svetimi žmonės yra daug nuo­
širdesni, kaip kartais savi gi­
minės.

Nors ir žiauriai būsim kan­
kinami, tačiau priešas mažiau­
sio dejavimo iš mūsų negirdės. 
Esam vargo žmonės, pripratom 
nevalgyti ir nemiegot, pripra- 
sim ir negerti. Tiesa, U.S.A, 
gana daug visko prisiunčia, 
kad mes nebadautumėm arba 
būtumėm apsirengę. Už tai ačiū 
labai, bet, deja, mes ne viską 
tai matome. Turiu pasakyti, 
kad kas galingesnis, tai tas 
stipresnis ir gudresnis, o kas 
silpnas — turi žūti. Pasauly 
teisybė senai atostogauja.

Mes nieko netrokštame, nes 
mus niekas šiandien nenori su­
prasti ir padėti, tik šiuo mo­
mentu norim išvysti savo Tė­
vynės žemę ir ją apkabinę, su 
;savo tėvų dvasia, lengvai nu­
mirti. O tie, kurie šiandien per 
daug gerai gyvena ir netiki tik­
renybe, kad jiems gyvenimas 
parodytų tai, ką 
dien įrarodė.

Linkime Jums 
laimės gyvenime,
čios Uršulė ir Elena.

MATRASŲ
IR

BOX SPRING
IŠDIRBĖJAI

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897

GEHL
HEATING EQUIPMENT

BARGAINS
While Limited Quantity Lasts 

Oil Burners ea. $150 
1/6 h. p. WAGNER MOTORS 

Heavy Duty Repulsion In- 
duction, Rubber M’ted. ea.
Thermostat Damper 

Control complete $20 
Bungalow Stoker

Complete with ?17K
Controls ............................... I f v

(Also 1-2-Flat Size)
GAS Hot Water 

HEATERS
30 $90 45 $130 
Gal. 4 Gal.

20 
Gal.

mums šian-

neišsemiamos
Jus gerbian-

PAIEŠKOJIMAS
J. Osaukas, gyvenąts Kanado­

je, ieško gimines gyvenančias 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se — tas, kurios pažįsta jo mo­
tiną, (Viktoriją Levinskaitę-O- 
sauskienę ir Baltuskonį; abudu 
jie yra kilimo iš Suvalkijos.

Prašo atsiliepti tokiu adre­
su:

J. Osauskas,
The Great Lakes Paper
Co. Ltd.,
Volora-Ontario, Canada.

Susidūrė du traukiniai
JACKSONVILLE, Ark.,, r. 11 

d.—Missouri traukinys atsi­
mušė į kitą traukinį prieš pat 
saulės patekėjimą. Padarinyje 
vienas asmuo buvo užmuštas, 
o 29 sužeisti.
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GEHL STOKER SALES 
73Q8 HALSTED TRR 4191 

(NIGHT PHONE £TE. 4’82)

/■' ----------------------------------——
AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157 -..................... /
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CHRONIŠKA 
NESVEIKATA

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St
LAFAYETTE 2313
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Virginia 1141 U riYYYYYYYYYYYYYY^

DUODAME PAS- 
KOLĄS UŽ ŽE­
MIAUSI nuošim­
tį.
Didžiausia ir stip-
riausia finansine įs i 
taiga teikia taupy­
to jams ekstra ap­
saugą.

Turtas 18 milijonų g 
dolerių.

Atsargos fondas virš (g 
$1,600,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue
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PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO
PROGRAMUS

WINKLER
e.-- ; z .... ■ . •

1 * ; FULLY AUTOMATICSTOKERS
■ *■

Nežiūrint kokį namą, jus šildote, Wink­
ler sutaupys jums pinigą ir pagerins pa­
togumus . .. suteiks jums žemą kainą ir 

„ . ttkt * T»»T •’įtomatišką šildymą. Tik šis stokeris tu- UAŲfilAiVli H žinomą Winkler PILNAI AUTOMA- 
DABAR tiška transmission—ekstra jė­

gą, kuri užtikrina gerą patarnavimą— 
dykai operavimą, ilgesnį amžią. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

dykai 
apšildy­

mo APŽIŪ­
RĖJIMAS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėj*e 
visuomet rasite geriausios kokybes 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL­
RY, prieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir­
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Pilnas pasirinki- 7 
mas Hopper ir Self-feed 

stokerių dėl namų, apart- 
mentų, komercinių ir in­
dustrinių pastatų.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau 
Atvykite arba telefonuokite TADA VTė'T’TU’ OI 90 
dėl INFORMACIJŲ— 211 JL1 1 Ui OlOO

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIU IŠTAIGA

Musu Dirbtuves IIAI A AVI? 8:30 A. M. iki 12 Dienos
tyre Ekspertai 4J.UJ. A V JLU« Atdara Sekmadieniais

įdeda ] 
Patyrė Ekspertai

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— TREČIAD., RUGPJŪČIO 13, 1947
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jų pelnų, tai jos buvo šykščios 
ir mainieriams. Jų algos buvo 
žemos. Jų gyvenimas buvo 
skurdus. Jie neturėjo nė noro 
sparčiai dirbti.

APŽVALGA
—■ I

BALTIJOS VALSTYBIŲ KLAUSIMAS
ANGLIJOS ŽEMESNIUOSE BUMUOSE
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Subscription Rates: 
$6.00 per year in Canada s 
$6.00 per year outside of Chicago 
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Mietams ____   $8.00
Pusei metų __ __ _____   4.00
Trims mėnesiams . ...........  2.00
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Indijos Valstybės
Indusų ir musulmonų vadai geruoju susitarė perskel­

ti Indiją, kuri buvo tiesioginėje britų valdžioje, į dvi da­
li, sudarant iš jų atskiras valstybes, Hindustaną ir Pa­
kistaną. Trečiosios Indijos dalies, kurią) valdo Indijos ku­
nigaikščiai, likimas dar nėra išspręstas. Tie kunigaikš­
čiai yra raginami dėtis prie Hindustano arba Pakistano, 
kaipo autonominės valstybėlės.

Rytoj yra paskutinė diena britų valdžiai pasilikti In­
dijoje. Patys britai pasisiūlė pasitraukti iš Indijos ir per­
duoti valdžią Indijos žmonių išrinktiems vadams. Bri­
tai būtų galėję palikti Indijoje dar ištisus metus, bet Att­
lee kabinetas nutarė pagreitinti jos išlaisvinimą. Rugpiū- 
čio 15-tą todėl Indijoje gims dvi didelės nepriklausomos 
valstybės.

Tiesa, jiedvi dar bus “dominijos” ryšiais susijusios 
su Anglija — panašiai, kaip Australijai, Naujoji Zelan­
dija, Pietų Afrika arba Kanada. Anglijos karalius skirs 
kiekivenai jų general-gubernatorių. Bet to valdininko’ ga­
lia bus tiktai formali. Karaliaus atstovas dominijoje į jos 
vidaus reikalus nesikiša. Ką dominijos valdžia nutaria, 
tą jisai pasirašo; o valdžią kontroliuoja žmonių išrink­
tas parlamentas.

Pakistano seimas pareikalavo, kad generalguberna­
torius būtų tos valstybės pilietis, o ne koks iš Anglijos 
atsiųstas asmuo. Britanijos valdžia tam nesipriešino ir, 
pagal jos rekomendaciją, karalius Jurgis VI jau pasky­
rė Pakistano general-gubernatorium Musulmonų Sąjun­
gos prezidentą, Mahomed Ali Jinnah.

Taip Hindustane, taip Pakistane dabar yra skubiai 
organizuojamos naujos administracijos, kad penktadienį, 
išmušus dvyliktai valandai nakties, kiekviena šita nauja 
valstybė turėtų pilną savo valdžios aparatą. Britų valdy­
mas, kuris tęsėsi dvejetą šimtų metų, tada bus pabaigtas.

Po to Hindustanas ir Pakistanas turės dar metus lai­
ko nuspręsti, ar palikti ir toliau britų dominijomis, ar 
visiškai nuo Britanijos atsimesti, kaip kad 18-j o šimt­
mečio pabaigoje padarė Jungtinės Amerikos Valstybės. 
Tai bus laisvas pasirinkimas.

Amerikos Respublikų Konferencija
Brazilijos sostinėje Rio de Janeiro šį penktadienį 

prasidės Amerikos respublikų konferencija. Ji buvo il­
gai atidėliojama dėl Jungtinių Valstybių nesutikimo su 
Argentinos valdžia, santykiai su kuria pasidarė geresni 
tik šį pavasarį.

Karo metu Argentina atvirai rodė savo simpatijas 
Vokietijos ir Italijos agresoriams, leido jų agentams lais­
vai veikti Argentinoje ir vesti propagandą prieš vakarų 
demokratijas.

Konferencija svarstys Amerikos respublikų saugu­
mo ir taikos palaikymo šiame žemės pusrutulyje klausi­
mus. Pagrindas šitiems svarstymams bus “Chapultepec 
Aktas,” kuris nustato, kad agresija prieš bet kurią Ame­
rikos respubliką yra agresija prieš visas Amerikos res­
publikas ir kad jos visos turi eiti užpultai respublikai į 
pagalbą.

JAV valdžia deda daug svarbos konferencijai. Į Rio 
de Janeiro vyksta stipri delegacija, sudaryta iš vadovau­
jančių kongreso narių ir aukštų valstybės departamen­
to pareigūnų. Delegacijai vadovaus pats gen. George 
Marshall. Konferencijai baigiantis, ketina ją| aplankyti 
ir pasakyti kalbą prezidentas Trumanas.

Washingtonas nori parodyti visam pasauliui, kad 
“Šiaurinės Amerikos Kolosas” elgiasi su tautomis, gyve­
nančiomis šioje žemės rutulio pusėje, kaip geras jų kai­
mynas, kuris nenori jų nei skriausti, nei gąsdinti, kad ji­
sai kiekvieną jų gerbia ir nesikėsina prieš jų suvereni­
nes teises.

Dr. Maniu Kalėjime
Rusų kontroliuojama Rumunijos valdžia, kurios prie­

šakyje stovi komunistas Groza, paskelbė, kad Dr. Juliu 
Maniu yra kalėjime. Tai pirmas oficialus valdžios pra­
nešimas apie seną, daugiau kaip 70 metų amžiaus, Ru­
munijos ūkininkų vadą.

Kada Rumuniją valdė fašistai, kurie ėjo išvien su 
hitleriška Vokietija, Dr. Maniu buvo laikomas namų 
arešte. Komunistų valdžia elgiasi aršiau.

Bet ką tikisi pasiekti Rusijos diktatoriai, įsteigdami 
šitokį despotizmą okupuotoje šalyje?
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DAUŽVARDŽIO 
STRAIPSNIS

žurnalas “Destiny” įdėjo sa­
vo rugpiūčio mėn. numeryje il­
goką straipsnį “The Day of So­
viet Infamy” (Sovietų Gėdos 
Diena), kurį parašė Lietuvos 
konsulas Chicagoj e, Dr, Petras 
Daužvardis.

Straipsnyje pasakojama, kaip 
1940 m. birželio 15 d. sovietų 
Raudonoji armija įsiveržė Lie­
tuvon ir kaip Lietuva tapo bol­
ševikų pavergta, žurnalo redak­
cija savo pastaboje sako:

“Didžioji Britanija ir Jung­
tinės Valstybės negali išsisuk­
ti nuo atsakomybės už Krem­
liaus vadų tironiškus darbus, 
kurie galėjo būti daromi, par 
sidėkojant nuolatinei mūsų 
apyzmento politikai.”

TEISINGAS BRITO 
ŽODIS

Darbo partijos! atstovas Brita­
nijos parlamente, Richard 
Stokes, viešai pareiškė, kad ji­
sai nutraukė visus, prekybos ry­
šius tarp Rusijos ir jo firmos, 
Ransomes and Rapier, Ltd., ku­
ri yra didsiausia pasaulyje ma­
šinų žemiei kasti.

“Aš neimsiu užsaky iš Ru­
sijos,” tarė Stokes, “kol ne­
bus grąžinta laisvė Baltijos 
valstybėms ir nebus išlaisvin­
ti 17 milionų žmonių visokių 
tautų, laikomų vergų darbo 
stovyklose tik už tai, kad jie 
buvo tariami buržujai. Rusi­
ja tebelaiko 3,500,000 karo 
belaisvių. Kam Britanija tu­
rėtų imti grūdus iš Rusijos, 
kai mes žinome, kad tie visi 
žmonės kenčia badą?”
Tai drąsus ir teisingasc žodis. 

Reikia pastebėti, kad Britani­
jos darb iečių tarpe šiandien re­
tai kuris išdrįsta taip aiškiai ir 
atvirai pasmerkti kruvinąjį Ru­
sijos despotizmą.

Atstovo Stokes firma, beje, 
atsisako vesti prekybą ne tik­
tai su bolševikų diktatūra. Ji 
sustabdė savo mašinų pardavi­
nėjimą Italijos fašistų valdžiąi, 
kada Mussolinio armija įsiver­
žė į Etiopiją.

Anglijoje visgi yra stambių 
biznierių, kuriems rūpi ne tik­
tai pelnas, bet ir žmoniškumas.

DOROTHY THOMPSON
NUTARŠKĖJO

žinomoji kolumnistė Doro­
thy Thompson šoko atakuoti 
britų Darbo partijos valdžią, 
primindama jos vadų praeities 
klaidas (tik Churchillas esąs ne­
klaidingas!) ir kaltindama jos 
“biurokratišką kolektyvizmą,” 
kuris slopinąs ekonominį gyve­
nimą:

“Jisai (kolektyvizmas) par 
veržia galią kūrybiškai ener­
gingiems ir 'tiems, kurie turi 
vaizduotę ir gabumą dirbti, 
imant ant savęs riziką, o pa­
veja ją į rankas tų, kurie 
moka tiktai ‘planuoti,’ daryti 
braižinius, katalogus, dėti 
juos į spintas ir sakyti kal­
bas — žmonių rizikom

“Jisai padvigubina ir patri­
gubina išmokėjimus algų, iš­
sunkiamų mokesčiais iš ga­
mybos ir vartotojų.

“Jisai padaro (visuotiniu 
skurdą, kuris gema iš vieno 
valdininko klaidos.”
Tai ne argumentavimas, pa­

remtas faktais ir logika, o švai- 
stymasi tuščiomis frazėmis.

Kur Dorothy Thompson gir­
dėjo. apie “padvigubintus ir pa- 
trigubi ntus” algų išmokė j imtis 
Britanijoje? Tai jos fantazija.

Pasaka apie “biurokratišką 
kolektyvizmą” irgi yra iš piršto 
išlaužta. Net aršiausi Darbo 
partijos priešai Anglijoje iki 
šiol nėra parodę, kad valdinin­
kų skaičius toje šalyje per pa­
staruosius dvejus metus būtų 
žymiai padidėjęs (tikrumoje 
jisai, veikiausia, yra sumažė­
jęs).

Šiandien visiems aišku, kad 
Britanijos ekonominių bėdų pa­
grindas tai — nesugebėjimas iš­
plėsti gamybos iki to laipsnio, 
kad jos eksportuojamas prekių 
perviršis padengtų .maisto im­
portą. Dvi pramonės šakos čia 
yra svarbiausios: anglių kasyk­
los ir plieno pramonė. Bet plie­
no pramonė dar nėra paimta į 
valstybes rankas. /Vakar buvo 
pranešti, kad Attlee kabinetai 
nutarė atidėti jos suvalstybini- 
mą tolesniam laikui, — prieš ką 
smarkiai protestavo vadinami 
“kairie j i” darbiečiai.

Taigi privačiai plieno pramo­
nės savininkai turėjo ir šiandien 
tebeturi puikiausią progą paro­
dyti savo “vaizduotę ir gabu­
mą.” Bet kodėl jie neparodo? 
Kodėl šita pramionė “serga”?

Kas nugyvendino anglių 
pramonę ?

Anglių kasyklose jau yra “ko­
lektyvizmas.” Rodos, nuo Nau­
jų Metų jas paėmė valdžia savo 
kontrolėm Ar tai pasmaugė jų 
“kūrybinę energiją”? Ne. 
Smaugti nebuvo kas, nes jokios 
kūrybinės energijos tenai nebu­
vo, kada kasyklas valdė priva­
čios kompanijos.

Jos tik žiūrėjo, kad kasyklos 
neštų dividendus akcininkams, 
o, naujų investmentų nedarė, 
moderniškų mašinų anglims 
kasti nepirko. Darbas kasyklo­
se buvo taip sunkus, blogai ap­
mokamus ir purvinas, kad jau­
ni žmonės visai nenorėdavo ei­
ti į kasyklas. Perimant kasyklas 
iš privačių savininkų, jose dir­
bo 400,000 su viršum mainierių 
— daugiausia, senių ir joki aru 
kitam darbui netinkančių. Val­
džios paskirtoji kasyklų admi­
nistracija turėjo dėti didžiausių 
pastangų gauti naujų jėgų tai 
pramonei. Valdžia, be to, pra­
vedė įstatymą darbo valandoms 
sutrumpinti ir pakėlė atlygini­
mą už darbą. Šitų pastangų re­
zultate, Britanijos kasyklose 
šiandien dirba jau 700,000 su 
viršum. Angliakasių skaičius 
beveik padvigubėjo.

Gal būt, Dorothy Thompson 
juos visus vadina “biurokra­
tais” — dėl to, kad jie dabar 
dirba valdžiai; ir iš to, gal būt, 
pas ją atsirado “padvigubintas 
algų išmokėjimas.” Bet tie, ku­
rie gamina, o ne ofisuose sėdi 
ir planus daro arba knygas ve­
da, nėra biurokratai.

Britanijai trūksta darbo ran­
kų. Ji turi tiktai trečdalį tiek 
dirbančių žmonių (20 milionų), 
kiek turi Jungtinės Valstybės 
(60 milionų). O dar labiau jai 
trūksta darbo mašinų.

Kodėl ji neturi tokios maši­
nerijos, kokią turi Amerika? Ar 
darbiečių “kolektyvizimias” čia 
kaltas?

Britanija, kartu su Olandija, 
yra seniausia pramoninio kapi­
talizmo šalis pasaulyje. Pirmiau 
ji buvo “viso pasaulio fabri­
kas.” Bet, laikui bėgant, kitos 
šalys ją pasivijo ir pralenkė. 
Britų pramonė davėsi pralen­
kiama tais laikais, kada priva­
taus kapitalizmo iniciatyvai te­
nai buvo atdaras visas laukas. 
Kodėl gi tie savininkai savo 
pramonę nugyvendino?

Žemės savininkų “renta”
Žvilgterėkime dar kartą į tas 

pačias anglių kasyklas. Iki to 
laiko, kada Darbo partija lai­
mėjo . parlamento rinkimus ir 
sudarė savo, valdžią, britų ka­
syklų kompanijos įmokėdavo 
“rentą” žemės savininkams, 
lordams. Kompanijos todėl tu­
rėdavo ne tiktai padaryti pa­
kankamai pelno, kad būtų iš ko 
jų akcininkams (šėrininkams) 
imti dividendus, bet turėdavo 
dar '“uždirbti” milionus dolerių 
ir žemvaldžiams, iš kurių jos 
nuomuodavo žemę kasykloms.

Tai buvo viena svarbiausiųjų 
priežasčių, dėl ko anglių kasyk­
los stengdavosi apseiti be naujų 
mašinų: nebuvo iš ko jas pirk­
ti. Kadangi žemės savininkai, 
kurie nė piršto neprikiša prie 
anglių gamybos, nuolatos su­
siurbdavo žymią dalį kompani­

Tik Darbo partijos valdžia 
padarė tam galą.

Dvigubas anglių pramonės iš­
naudojimas ir privedė prie to, 
kad šiandien' Britanija nepaga­
mina anglių ne tiktai eksportui, 
bet nepagamina jų kiek reikia 
ir sau. Keno gi rizikon tie Bri­
tanijos kapitalistai savo pramo­
nę šitaip vedė?

Jie patys nieku nerizikavo. 
Dalindamiesi pramonės pelnais 
su žemės savininkais, jie drau­
ge su jais linksmai leisdavo lai­
ką klubuose, keliaudavo į sveti­
mas šalis pasilsėti ir ieškodavo 
progų įdėti atliekamius kapi ta­
lus ekonominiai atsilikusiuose 
kraštuose, kur darbininkas pi­
gesnis ir pelnai riebesni. Apie 
pramonės tobulinimą pačioje 
Britanijoje jie galvodavo! ma­
žiausia.

Pramoninio kapitalo susivie- 
nymas su žemvaldžiais buvo be­
ne didžiausias pramonės vysty­
mosi stabdys Britanijoje.

Winston Churchill, kuriuo 
Dorothy Thompson taip gėrisi, 
kaip tik ir yra tų dviejų išnau­
dotojų klasių sąjungos atstovas. 
Jeigu jisai Angliją dabar valdy­
tų, tai jokios vilties jai nebūtų 
išsikapanoti iš tos ekonominės 
pelkės, kurioje įklimpo britų 
kapitalizmo vežimas.

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

Siūlo paleisti 300,000 
tarnautojų

PARYŽIUS, rugp. 9 d.—Fi­
nansų ministeris Robert Schu­
man rengiasi pasiūlyti parla­
mentui sumanymą, kad būtų 
paleisti 300,000 (civilių tarnau­
tojų. (Paleisti tarnautojai per 
tris mėnesius gaus reguliarią al­
gą, kol susiras sau kitą darbą.

Praspekuliavo $100,000 
banko pinigų

BRISTOL, Conn., rugp. 9 ■—• 
Helen R. Fournier, vyriausia 
Bristol Bank & Trust kompani­
jos indėlių priėmėja, prisipaži­
no praspekuliavusi biržoje 
$100,000 su virsim banko pini­
gų-

Tuos pinigus iš banko ji ėmė 
per 20 metų. Knygas ji sugebė­
jo Vesti taip, kad iki šiol nebu­
vo pastebėtas trūkumas.

Neboikotuos britų 
filmus

ST. LOUIS, rugp. 9 d. — 
Fred Wehrenberg, Amerikos 
kino teatrų savininkų pirmi­
ninkas, padarė pareiškimą, 
jog britų filmai nebus boiko­
tuojami.

“Jei anglai pagamins ką 
nors vertingo, “pareiškė Weh­
renberg, “tai mes jų kūrinius 
rodysime savo teatruose.”

V aidžia nupirko di­
džiausią anglies 

kasyklą
WELLINGTON, rugp. 7 d.— 

Naujosios Zelandijos valdžia 
nupirko Westport anglies ka­
syklą. Tokiu būdu dabar visos 
Naujosios Zelandijos kasyklos 
(išėmus tris) bus valdžios kon­
troliuojamos.

Italijos parlamento 
atstovų dvikova

ROMA, rugp. 9 d. — Itali­
jos parlamento atstovai Emi­
lio Patrissi ir Paolo Treves 
dvikovos pagalba bandė iš­
spręsti ginčą, kuris prasidėjo 
parlamente aptariant taikos 
sutarties patvirtinimą. Kovojo 
jie kardais ir abu lengvai bu­
vo sužeisti. < .

NEW YORK, rugp. 9 d.— 
Amerikos Komunistų partija 
nutarė šiais metais nelaikyti 
konvencijos. Konvnecija įvyk­
sianti kitais metais.

Š. m. gegužės 23 d. Anglijos 
Žemuosiuose Rūmuose vyko de­
batai dėl Baltijos valstybių in­
korporavimo pripažinimo. Šių 
debatų eigą ir Rūmų atstovų 
kalbas (kai kurių dėl vietos sto­
kos sutrauktai) patiekiame skai­
tytojams.

Debatus pradėjo prof. Savory 
(Karalienės Universiteto Bel­
faste atstovas): į

—Su dideliu susidomėjimu iš­
klausėme Maitinimo Ministeriją 
ir Prekybos Rūmus atstovau­
jančiųjų atsakymus; aš atsipra­
šau įsiterpdamas į tokius Jnepa- 
prastai įdomius dalykus, kaip 
vaikų Vežimėliai ir mezgimo 
stalai. Aš pramatau, kad mano 
kalba bus labai faktinė ir nuo­
bodi, liečianti užsienio reikalus. 
Vis dėl to manau, kad tai bus 
reikalas, saitąs šiuos Rūmus. 
Mes turime iš Maskvos grįžusį 
Valstybės Sekretorių Užsienių 
Reikalams, praleidusį ten sep­
tynias savaites; dabar yra lai­
kas iškelti šį klausimą, jeigu iš­
viso jis turi būti keliamas, šiuo­
se Rūmuose, nes tai yra klausi­
mas ne vien Sekretoriui Užsie­
nių Reikalams, bet ir pavie- 
niems šių Parlamentų Rūmų 
asmenims.

—Pirmas dalykas, kurį aš no­
riu konstatuoti, yra tai, kad Jo 
Didenybės Vyriausybė negali at­
sipalaiduoti nuo atsakomybės, 
einančios iš tų trijų Baltijos 
valstybių inkorporavimo į Sov. 
Sąjungą. Kreipiu domę į šiuos 
labai svarbius dokumentus. Pir­
masis, žinoma, yra Atlanto 
Charta iš 1941 m. rugp. 14 d., 
kurios antrame straipsnyje pa­
sakyta:

“Signatarai pageidauja, kad 
nebūtų jokių teirotorinių pa­
keitimų, kurie nesiderina su 
suinteresuotų tautų laisvai 
pareikštais norais.”
—Trečiame Atlanto Chartos 

straipsnyje jie:
“respektuoja visų tautų tei­
ses pasirinkti sau deramą 
valdymosi formą ..
—ir nori, kad suvereninės 

valdymosi teisės būtų /grąžintos 
tiems, kam jos per prievartą 
yra atimtos.

—Be to mes turime gyvybiš­
kai svarbią vieningumo sutar­
tį tarp Suvienytos Karalijos ir 
SSSR, pasirašytą 1942 m. geg. 
26 d., jos 5-me straipsnyje pa­
sakyta;

“Aukštosios susitariančios 
pusės ... veiks sandėryje su 
dviem principais: nesiekti te­
ritorinių pakeitimų sau ir ne­
sikišti į kitų valstybių vidaus 
reikalus.”
—(Mes visi tik sutikti galime, 

jog tie labai svarbūs pareiški­
mai išsamiai buvo suglausti Su­
vienytų Tautų Organizacijos 
Chartoje. Ten 1-maine straips­
nyje randu pasakyta:

“Suvienytų tautų tikslas 
yra: ... imtis efektingų ko­
lektyvinių priemonių užkirs­
ti kelią ir pašalinti grėsmes 
taikai, sutramdyti agresijos 
veiksnius ir kitokius taikos 
laužymus.”
—Antrame Suvienytų Tautų 

Chartos straipsnyje randu šiuos 
žodžius:

“Tarptautiniuose savo san­
tykiuose nariai susilaiko nuo 
grąsinimo ar pavartojimo Jė­
gos prieš bet kuriuos valsty­
bės teritorinę neliečiamybę 
arba politinę nepriklausomy­
bę, kaip ir nuo bet kurio ki­
to kelio, nesiderinančio su 
Suvienytų Tautų tikslais.”
—Laike anų mėnesių, kurie 

ėjo prieš nepuolimo sutarties 
tarp Vokietijos ir Rusijos pasi­
rašymą 1939 m. rugp. 23 d., 
tarp Jo Didenybės Vyriausybės 
vienoje pusėje ir Rusijos Vy­
riausybės kitoje buvo daug ne- 
gocijacijų, turint tikslą įtraukti 
Rusiją į tas garantijas, kurias 
mes kovo 31 d. davėme Lenki­
jai, o vėliau Rumunijai. Tos ne- 
gocijacijos buvo labai ištęstos. 

Labai įdomiame Neville Cham- 
berlain’o gyvenimo aprašyme, 
padarytame didelio istoriko 
Keith-Feiling’o ir neseniai išlei­
stame, turėjome kai kuriuos 
įdomius išaiškinimus, kurie pil­
nai parodo, kad derybos tarp 
Jo Didenybės Vyriausybės ir 
Sovietų Sąjungos nutrūko kaip 
tik dėl tų trijų Baltijos Valsty­
bių — Estijos, Latvijos ir Lie­
tuvos nepriklausomybės klausi­
mo.

—Mes jau žinome gana daug, 
nes lordas Halifgx’as yra pa­
skelbęs labai įdomų savo kalbų 
tomą, kuris tuo klausimu mums 
suteikia gausių informacijų. 
Bet mes taip pat turime Nuern- 
berge prisaikdinto teisinio Vo­
kiečių Užsienių Reikalų minis­
terijos patarėjo, Frederick’© 
Gauss’o, parodymą, kuris mums 
duoda visas sąlygas slaptojo 
protokolo, pasirašyto kartu su 
paskelbtąja 1939 m. rugp. 23 d. 
sutartimi;

“Rusija ir Vokietija sutin­
ka, kad šiaurinė Lietuvos sie­
na automatiškai nustatys ri­
bas tarp Vokietijos ir SSSR 
interesų sferų.”
—Tatai buvo Vokiečių nusi­

leidimas Rusams; Vokietija čia 
sutiko dvi šiaurines Baltijos 
valstybes, Estiją ir Latviją, ati­
duoti vilkams. Tačiau vėliau 
1939 m. rugs. 28 d., buvo pasi­
rašytas ir antras slapias proto­
kolas tarp Rusijos ir Vokietijos, 
iš kurio matome, jog dabar ir 
pati Lietuva yra paaukota, nes 
pasakyta:

“Lietuvos Valstybės terito­
rija yra įterpiama į Sovietų 
sferos įtaką.” i
—Taigi tos trys Baltijos vals­

tybės galų gale tapo atiduotos 
jautriai Rusijos globai, su vis 
dėl to galima maža išimtimi 
mažo Lietuvos kampo, esančio 
prie Rytprūsių sienos. Atlygini­
mui vokiečiai gavo visą lenkų 
Liublino sritį ir dalį Varšuvos 
srities. Teisinės Vokiečių Užsie­
nių Reikalų ministerijos patarė­
jas p. Frederick’as Gauss’as 
1946 m. kovo 15 d. Nuernberge 
prisiekė dėl šio pareiškimo, iš 
kurio šiems Rūmams paimu tik 
labai trumpas ištraukas. Jis sa­
ko;

“Susitarimo buvo prieita 
greitai ir be sunkumų dėl vo- 
kiečių-rusų nepuolimo pakto 
teksto, bet įvade, kurį aš pa­
ruošiau, p. von Ribbentrop’as 
pats padarė įterpimus dėl 
draugingų santykių tarp Vo­
kietijos ir Rusijos, kuriems 
pasipriešinęs pats p. Stalinas, 
pareikšdamas, kad Sovietų 
Sąjunga, po to kai ant jos 
vis buvo pilami kibirai pa- 
mazgų’i—
—Poną pirmininką prašau at­

leisti dėl to išsireiškimo — jis 
ne mano, tikrovėje tie žodžiai 
yra pono Stalino:—

“Sovietų vyriausybė, būdama 
apipilta kibirais pamazgų iš 
Nacionalsocialistinės Vokieti­
jos vyraiusybės pusės per še­
šerius metus negali staiga iš­
eiti su vokiečių-rusų 'draugin­
gumo patikinimais.”
—Išvadoje, pasak {p. Gauss’ą: 
“atatinkamos įvado dalys bu­
vo panaikintos arba pakeis­
tos.”
—Norėčiau atkreipti Rūmų 

dėmesį į faktą, kad lygiai tą pat 
dieną, 1938 m. rugs. 28-tą, ka­
da Rusija perėmė ir tikrojoj 
prasmėj inkorporavo — ką ji 
galų gale ir padarė — tas tris 
nepriklausomas Baltijos valsty­
bes, ji padarė tarpusavio pagal­
bos paktą su 5stija. 5-ame to 
pakto straipsnyje yra šie žo­
džiai :

“Šio pakto sąlygų vykdy­
mas jokiu būdu neprivalo pa­
liesti suvereninių kontraguo- 
j ančių jų pusių teisių, ypač jų 
ekonominių sistemų ir jų 
valstybės organizacijos.”

(Bus daugiau)
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Aukso kasyklosMes matome krutumuose pa­veiksluose, kad du-trys ar ketu­ri žmones per rėtį sijoja auksą. Toks aukso ieškojimas dabar pasidarė tik istorija. Kadangi visas pasaulio kultūrinis gyve­nimas krypsta į mašinų gyveni­mą, tai iir čia Aliaskoj prie auk­so kasimo toksi pat procesas matyti, žmogus atėjęs su lope­ta ir rėčiu gali vargti ir vargti, ir nieko neuž'vargs.Reikia mašinos darbo, o ma­šinai darbą vykdyti reikia kapi­talo. Ba reikia mašinų žemės paviršiui nukasti, reikia užšąlu- sią žemę atšildyti ir daugybę žemės (pervaryti per rėtį, kad suradus daug aukso.Taigi yra ' suorganizuotos' kompanijos ir trustai ir susta­tytos mašinos ant plaukiojan­čio laivo. Tas laivas yra aukš­tai kalne. Kur yra aukso, ten iš-A. • kasama mašinomis milžiniška duobė, pripila ją vandens per kelias mylias vamzdžiais.To laivo kastuvai patys grau­žia žemę ir neša retežiu ją į lai­vą, kur žemė yra sijojama. Auksas palieka, o vanduo su že­me išeina pro laivą į kitą pusę. Ir taip laivas kalne, dirbtiname prūde, varosi pats tolyn: viena­me jo gale kastuvai graužia že­mę, o kitame gale ją išpila, ir krentanti žemė varo vandenį prie laivo. O laive triūsia,si gal tuzinas žmonių ir išsijoja šim­tus tūkstančių (dolerių vertės aukso per mėnesį.Jeigu visa tai reikėtų vien žmonių rankomis padaryti, tūk­stančiai žmonių nepajėgtų tokio milžiniško darbo atlikti.Pirma minėjau, kad, kasant, namui pamatą, reikia gariniais kas tu t ais šildyti (žemę — no­rint ją giliai iškasti ir pripildy­ti cementu, kad pamatas ine- klimptų į žemę. Taip pat ir ka­syklose daroma, nes niekas ne­žino, kiek giliai reikia kasti iki pasiekti nesušalusią žemę. Ka­syklose šitaip šildo žemę: kas

duo ten po truputį šildo ledą ii tolyn vis gilyn šildymas eina.Ši procedūra ima virš 15 die­nų; smarkiai spaudžiamas ma­šinomis vanduo veikia. įPer 15 dienų ledas pasidaro ®iiikštasi ir didžiosios mašinos kastuvas že­mės paviršių nuima. (Po to vėl tokia pat procedūra vartojama, tik ipo išėmimo antrą kartą vamzdžių jau ‘‘laivas” pats ka­bina (žemę su auksu įr ją sijoja.Šildymas žemės ir darbas mašinos apima gal akerį žemės ar ’daugiau iš karto, nes šimtai vamzdžių kalama į žemę, kas astuonios pėdos vienas nuo ki­to ir vanduo atšildo žemę ketu­rias pėdas aplink vamzdį.Žmogaus protas rodo, maši­nos atlieka darbą, o auksas ei­na (į apyvartą ir Amerika daro­si turtingesnė.
Ledd FieldMums ‘teko susitikti pažįsta­mą lieltuvį, kurį jau minėjau pirma. Jisai mus nusivedė į tą garsią orlaivių statomą stotį. Dabar ten dirba daugiau negu 12,000 mekanikų dvi pakaitas kiekviena .pakaita po 10 valan­dų ir septynias dienas savaitėje dirbama.Aerodromas ir pastatai orlai­viams taisyti jau gataivi. Dar stato ligoninę, kareivines, šalto oro kvėpavimtui tam tikrus ba­rakus. Prieš metus ten buvo tik daugiau nei 3 tūkstančiai akrų krūmų, o šiandien jau yra šim­tai pastatų ir 'tūkstančiai šmotų įvairiausios mašinerijos, atga­bentos iš Pacifiko salų. Akrai žemės mašinerija nukloti.Pati Ledd Field stotis turi sa­vo viską, ko tiktai jai reikia. Ji net turi savo teatrą, ir už 20 centų kareiviai ir darbininkai pamato filmą, kurią pamatyti mieste reikėtų mokėti 80 centų. •Ilgumas kelių orlaiviams nusi­leisti yra milžiniškas, sunku ir akimis (matyti kitą galą. Visa ši milžiniška stotis teikia žmogui jausmą, kad Amerika pasilieka Amerika.

NAUJIENOS-ACME TelephotoMediniai ramsčiai suluže ir šis namas Chicagoje susmuko. Cusick’ai, kuriegyveno tame name, buvo išgelbėti.

dešimt pėdų kala po 8 pėdas vamzdžius į žemę. Kai juos su­kala, tuomet įjungia į juos gu­minius vamzdžius ir leidžia jais šaltą vandenį. Tas šaltas van-CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BarakeBarakai pastatyti laikiniai 15- kai ‘tūkstančių darbininkų ir jų šeimų. Barakai taip pastatyti, kad galiimia (vaikščioti po visą baraką, neišėjus į orą. šeimas gali turėti tik bosai. Darbinin­kų miega po 10 ar daugiau ba­rake. Jie turi kiekvienas lovą, drabužiams pasikabinti vietą, o purkšlines ir prausines vartoja bendrai. Gauna dvi paklodes sa­vaitėje.Barakas atrodo švarus, bet
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

jame nenorėčiau gyventi, nes jokio namų jaukumo nėra — tik lovos, drapanoms pakabin­ti vietos ir didelis šildomas pe­čius kiekviename 40 žmonių kambaryje. Grindys paprastų medžio lentų, ir nežinau, ar jas ten .dažnai plauja; sienos išmuš­tos paprastu “card board” po-TAUPYKITE LIETUVIŲ IŠTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00Chicago Savings and Loan Association

JOHN PAKEL, Pres.
6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

pieriu. Ten gyvenantieji žmo­nės uždirba ne mažiau, kaip $150 savaitei.Valgykla yra kitame didelia­me barake. Stalai po aštuonis žmones kiekvienas. Valgyt duo­da tris kartus dienoj ir maistas labai geras. Alaskoj už vieną to­kį pavajgybą reikia mokėti $2. Už miegojimą ir gyvenimą čia ir valgymą septynias dienas po iris kartus kasdien valdžia iš­ima iš darbininko čekio dešimt dolerių 50 centų savaitėje. Ir už alų norintieji gerti moka tik 20 centų bonkai, už kurią mies­te reikia mokėti 80 centų, šitas privilegijas turi tik darbininkai ir kareiviai.
Faifbankse 12 valandą naktįVisos biznio įstaigos Fair- banjkse yra atidaros iki antros valandos nakties, išėmus Post Offisą, kuris užsidaro .10 valan­dą vakare. Judėjimas gatvėje naktį per pusę mažesnis, negu dienos metu; šviesa beveiki ta pati naktį, tik saulės nematyti. Ji pasislėpusi už kalnų porai ar dviem su puse valandoms.Fairbankse saulė užteka da­bar, vasaros metu, prieš 1-mą valandą ryto. Dvyliktą valandą nakties žiburiai dega, bet jų ne­reikia. jeigu reikia, tai ’tik tada, kai labai debesiuota; Šiaip laik­raštį galima skaityti visą naktį oro pusėje be žiburio.Biznio įstaigos yra latidaros iki 2 valandos nakties, nes va­saros metu Ledd Fiekl orlaivių stoty darbai eina septynias, die­nas savaitėje ir dviemis pakai­tomis — taigi darbininkai turi progos ateiti į miestą ir .nusi­pirkti ko jiems reikia.Vasaros sezonas Alaskoj la­bai trumpas, žmonės šiaip dir­ba vasaros metu ilgas valandas, nes yra šviesu ir šilta, o žiemos metu būna daugiau nei 50 laip­snių žemiau zero, ir tokiam šal­ty statyti namus ar šiaip ką dirbti lauke visai nemalonu. Be to, dienos viduržiemy būna tik pustrečios valandos, o ir per tą trumpą laiką nėra pilnos, švie­sos, nes saulė, išlindus pro kal­ną, paslenka kiek ir į (mažiau nei porą valandų vėl pasislepia už kalnų.

Fort YukonFort Yukon randasi virš Ark- tiko ratuko žemėlapy. Kas ten nukeliauja, gauna diplomą, kad jis įbuvo pačiame pasaulio vir­šuje, priklausančiame prie šiau­rės ašigalio srities.Iš Fairbankso galima pasiek­ti Yukon mažais laiveliais ir iš Fairbankso nukeliauti (ten upe ima apie mėnesį laiko. (Kitas kelias tai mažais orlaivėliais, nes didžiausiais negalima misi- leisti. Mažam orlaiviui nereikia daug vietos; jis bile kur kieta­

me kelyje ar sausoj lankoje ga­li nusileisti. Mažu orlaiviu ima iš Fairbanks pasiekti Yukon apie įtris valandas >— keliaujant tiesiai į žiemius.Pats Yukon miestelis turi apie porą šimtų gyventojų. Jie nieko ten neturi daryti, tik gaudo žu­vį ir gaudor žvėris kailiams; iš to prągyvena. Auginti ten nie­ko negalima, vasaros sezonas yra labai trumpas ir oras šaltas.Žmonių pusė baltųjų, kita pu­sė eskimosų. Jie turi savo- mo­kyklą ir kalba yra angliška.Orlaiviu grįžtant iš Fort ,4Yu­kon vairuotojas parodė vietą, kur gyvena prie upės apie 50 ‘‘traperių” — žvėrelių medžio­tojų. Jis paaiškino, kad ten 1903 metais gyveno 40,000 žmo­nių ir kasė auksą rankomis. Tai buvo vadinamos “gold rush” dienos.
Galima pavyti orlaiviu saulęSkaitytojas gali mane pava­dinti Ripley, kurs rašo “Believe It Or Not,” bet čia yra ‘tikra tiesa: Nome miestely, kur trum­piausiam laikui saulė prapuola už kalnų, jos nematyti apie va­landą laiko; taip būna apie' mė­nesį laikė nuo birželio 21 die­nos.Apie 11 valandą ji už kalnų nuslenka ir po valandos, paslin- kus toliau į dešinę, vėl išlenda

Chartered and Supervised'by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE; VIRginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

apie 12 valandą nakties. Jeigu nori, kad matytum ir tą valan­dą, gailimą pakilti orlaiviu ir Skraidyti visą valandą, matant saulę, kol ji vėl pakyla aukštyn.Bet žiemos metu Nomę mies­te dienos yra tiek trumpos, kiek ■naktys vasaros metu. Nome žmonės viską bando padirbti vasarą, peš žiemos metu ten yra šalta ir tamsu.Maistą Jungtinės Valstybės jiems pristato, namus jie kūre­na aliej uni ir laukia vėl ateinan­čios vasaros, kuri yra trumpa.(Bus daugiau)Išneše Iš Namu $2,000Trys maskuoti banditai pra­ėjusio pirmadienio vakare už­puolė Paul Cwiczynskio namą, 4559 S. Fairfield avė.Grūmodami nušauti šeimos tėvą, banditai privertė jo mo­terį pasakyti, kur yra padėti jų pinigai. Moteris galų gale pasakė. Pasiėmę $2,000 pikta­dariai pabėgo.Cwiczynškiai gyvena bute prie tavernos, kurią Cwiczyn- skis operuoja.
Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS ’PLANINGAS TAUPYMAS

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
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Now, taste Smo-kay 

NEW favorite among

KRAFT CHEESE 
SPREADS

• It’s a tantalizing blend of 
cheddar and hickory smoke 
flavors — this Smo-kay, the 
newest of the 8 famous Kraft 
Cheese Spreads. Keep an as­
sortment of these handy, deli­
cious Kraft Spreads ready 
for. snacks and sandwiches.

KRAFT PROD®6*

CHEese spreap

A. L. D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėk uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valanlos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 

Trečiadieniais pagal sutartį.A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet: 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930DR. C. Z. VEZEL’IS

Fh A A

4645 So, Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GKOveiuil 5677
Phone—Temp. Res. SEEiey 0434 

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
ViNcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan- 
•dos: 2 iki 4 popiet tiktm.DR. B. C. BRUŽAS

DANTISTAS 
VALANDOS: 10 iki 8.

Trečiadieniais tik susitarus.
4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehiil 4020 (Ofiso ir Rezid.) DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. .p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį) 

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. I el.:VIRGINIA 2421 Dr. J. W. Kadzewick 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 WEST 63rd STREET

VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehiil 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
________ pagal susitarimą.________

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St 
Tel. HUDSON 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 S. Halsted St 
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAIDr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland A ve.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.AKIŲ SPECIALISTAI

Telefonas LAFAYETTE 0848Dr. M. D. Sachnoff 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZE iJASI AKIŲ, AUSŲ, 
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakavo. 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę n toiiregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romą* su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak, 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip* 

pirmiau. \
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

~dF.”g7serner~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
ousas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ - 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy- .
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orredį į 

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKAITYKIT IR KITUS ‘
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
5—NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. —TKECIAD, RUGPICCIO 13, 1947
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i CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS ~_. . . . . . . . . . .

Nori Pašalinti 
Porčių PavojųChicagoj per pirmuosius šių metų šešis mėnesius 18 žmo­nių žuvo del to, kad jie sėdė­jo ar dirbo ant namų gonkų, kurie sugriuvo. Kiek žmonių buvo sužeista panašiose nelai­mėse, nėra žinios, nes tokių re­kordų nevedama. Bet manoma, kad sužeistų buvo žymiai dau­giau, negu užmuštų.Trobesių komisionierius Chi­cago j e sako, kad mieste veikia patvarkymas baudžiąs namų savininkus už neprižiūrėjimą gonkų. Jisai reikalauja, kad teismai nusikaltusius namų sa­vininkus baustų skiriamomis jiems bausmėmis, o bausmės gali siekti iki $200 kiekvieną dieną kol gonkas nepataiso­mas.
Varo Vajų Prieš 
Sekso NusikaltėliusMiesto meras Kennelly turė­jo konferenciją, kurioje daly­vavo 42 asmenys — teisėjai, policijos pareigūnai, advokatai, psichiatrai, aldermanai ir kiti.Svarstyta klausimai, kaip ko­voti sekso nusikaltimus mieste ir apsaugoti miestą nuo .tokių nusikaltėlių.Kai kurie duomenys rodo, kad Chicagoj šių metų liepos mėnesį išžaginimų užregistruo­ta tris kartus tiek, kiek jų bu­vo užregistruota pernai tą pa­tį mėnesį; kitokių tsekso nusi­kaltimų padaugėjo 800 nuošim­čių.
Nežino Kokio ■ 
Gyvūno Rankos 
BuvoPhoenix miestely, arti Har­vey, praėjusį šeštadienį buvo rastos dvi nukirstos rankos. Jos atrodė mažos ir delikatnos.Iš karto manyta, kad rankos priklausė moteriškei. Bet pra­dėjus specialistams jas studi­juoti imta abejoti. Dalykas toks, kad jos atrodė ne žmo­gaus rankos.Išreikšta nuomonė, kad gal rankos galėjo priklausyti kuriai beždžionių veislei. Bet ir dėl to reiškiama abejonei. Taigi, kaip dalykas dabar stovi, tik­rai nežinoma, ar rankos pri­klausė moteriškei, ar beždžio­nei, ar kuriam kitam gyvūnui.
Prežidentas Truma- 
nas Sveikina OdomąPer Chicagos merą Martin H. Kennelly prezidentas Tru- manas pasiuntė lakūnui William Odomui, apskridusiam žemę, sveikinimą. Prezidento laiškas skamba:“Širdingi sveikinimai dėl Jū­sų užkariavimo laiko ir erdvės. Ir vėl nenugalimas Amerikos pasiryžimas laimėjo. Jūsų kra­štas didžiuojasi Jumis.Sveikinimas pas i !r a iš y lt a s, “Harry S. Truman”.
Areštavo Keturis, 
Kaltina Sekso 
NusikaltimaisPolicija areštavo John Albert Reynoldsą, 18 metų. Kaltina­mas jis tuo, kad nederamai elgėsi su 6 metų mergaite.Dar kitas vyras buvo suim­tas už tai, kad stebėjo perarti į namą, kuriame dvi merginos šukavo plaukus prieš eidamos gulti. Du vyrai yra kaltinami užpuolimu moterų.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

Prisibijo Riaušių 
Prie ĮmonėsClinton miestely, Michigan valstijoje, yra Clinton Machine Shop. Prieš kurį laiką įmonės darbininkai paskelbė streiką. Jie reikalauja pakėlimo algų po 15 centų valandai.Kompanija siūlo priedo 8 centus valandai ir dar boną. Atsirado kiek darbininkų, ku­rie nori priimti kompanijos pa­siūlymą ir streiką užbaigti.Taigi pirmadienio vakare į- rnonės prezidentas Thomas ir apie 125 darbininkai sulaužė pikietų eilę ir įėjo į įmonę. Pri- sibijoma betgi, kad gali kilti rimtų riaušių, jeigu Thomas mėgins daugiau streiklaužių į įmonę įvesti, arba jeigu streik­laužiai mėgins šapą apleisti. Pikietų eilė sustiprinta ir kai kurie streikieriai yra įširdę.Į streiko vietą atgabenta val­stijos milicijos grupė.
Svarsto Racionavimą 
Gasolino DetroiteDetroite pasireiškė aštrus gasolino trukumas. Padėtis esanti taip opi, kad prisibijo- ma, jogei gasolino gali pri­trūkti net policijos mašinoms, ugniagesių trekams ir busams.,Duota sumanymas, kad ga­solino stotys būtų laikomos ati- daros bizniui tik po keitimas valandas dienoje.
Sekmadienio Moky­
klos Prižiūrėtojas — 
HoldaperisPEKIN, III. — šitoj apylin- kėje paskutiniuoju laiku būda­vo apiplėšiamos Automobilistų porelės. Iš vienos augalotas ban­ditas atims du-tris dolerius, • iš kitos dešimtį ar dvyliką, ir to­kių piktadarybių nakties metu pasitaikė keliolika.Pagaliau policija suėmė plė­šiką. Jisai pasirodė esąs Wal­ter McMullen, vienos iturtin- giausių miestelio šeimų narys, 22 metų vedęs vyras, vadina­mos sekmadienio (bažnytinės) mokyklos superintendentais.Jam paleisti iš kalėjimo iki teismo šeima uždėjo $7,500 bondsą.Klausinėjamas, kodėl jis da­rė holdapus (kurių jis prisipa­žino padaręs 12 nuo liepos 11 dienos šių metų), McMullen sa­ko, kad nežinąs: gal, esą, ieš­kodamas susijaudinimo.Plėšikauti jam nereikėjo dėl pinigų trukumo, nes ne tik jis yra turtingos šeimos narys, o ir pats uždirba po šimtą ar dau­giau dolerių kas savaitę.
TRUPINĖLIAI

Rašo ŠMAKŠTASGATVĖKARIŲ PARADASKiekvienas Chicagos pilietis važiuoja kitaip ir kitur. Aš gi po sunkios darbo dienos, nak­ties metu stoviu Halsted gat­vėje ir laukiu gatvėkario po pusvalandį. O kai pradės eiti, tai bent pustuzinis kartu (kaip dešros, vienas paskui kitą). Pirmieji keli prisigrūdę, o paskutiniai šliaužia tušti. Aš sėdu į tuščią j į. Tai bent pato­gumas! Apsimoka stovėti pus­valandį arba ilgiau. Tada va­žiuoji sau kaip kokiam para­de. Mat, gatvėkariai perėjo į miesto tėtušių rankas, tai ir nauja mada įėjo galiom Jeigu nenori į darbą pavėluoti, tai reikia pusvalandžiu anksčiau keltis, mat, veža labai retai, bet “iškilmingai”...
REMKITE TUOS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

Jūsų geraširdė Amerikos lietuvė, BALF’ui padovanotą lėlytę tremtinių dukrelė stipriai prisispaudė prie krūtinės.... Bet bijodama... kad lėlės kas neatimtų, mergaitė pradėjo graudžiai verkti. Kaip gi gali lėlės neatimti, kada visa kita iš jos tėvelių yra atėmę?! Nuraminta, kad lėlę padovanojo gerosios tetos ir dėdės iš Amerikos ir kad lėlės niekas neatims, jaunoji lietuvaitė šluosto gailią ašarėlę ir surauktą veidelį pa­keis į šypseną. Jaunajai lietuvaitei dabar dar reikia pienuko ir vitaminų, kad sveika augtų. Reikia ir naujos suknelės, kad gražiai atrodytų ir tik tada ji nieko nebijos, kai žinos, jog iš jos to viso niekas neatims.O kai geraširdė teta iš Amerikos pasiųs jai suknelę ir dė­dė geradaris BALF’ui paaukos pienukui bei vitaminams — tada aišku nebus ko verkti.Laukia lietuvaitė Jūsų dovanų. Jas siųskit adresuodami: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc.; 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
......11111111111111...... .

I RANKRAŠTIS IR CHARAKTERIS J
Žmionių smalsumas sužinoti ateitį, pažinti kitus ir save, pa­gimdė ištisą eilę spėjimo būdų, burtų, įvairiausią magiją. Aiš­kinimas žmogaus charakterio iš rankraščio pradžioje taip pat buvo išimtinai maginio pobū­džio. Tačiau neilgai trukus ran­kraščio aiškinimu susidomėjo mokslininkai, ir, sparčiais žing­sniais žengdamas, naujasis gra­fologijos mokslas tvirtai atsi­stojo tarp eilės kitų charakte- riologijos mokslų. šiandien mokslinės grafologijos atstovai jau yra paskelbę kovą vadina­miems diletantams ir šarlata­nams, kurie turį būti pašalinti nuo atsakingo profesinio, atseit, išmokslintų grafologų darbo. Kova yra panašaus pobūdžio, kaip anksčiau (Lietuvoje vyku­sios tarp gydytojų ir šundakta­rių bei tarp advokatų ir šunad­vokačių. Bavarijos įkarinė val­džia leido veikti profesinei mokslinių (grafologų draugijai, kuri ir ėmėsi vadovauti tai ko­vai. Draugijos pilnateisiais na­riais galį būti, tik tie asmenys, kurie savo sugebėjimus įrodys, išlaikydami atitinkamus egza­minus.Daugelyje Vokietijos univer­sitetų grafologija jau kuris lai­kas yra pripažinta mokslu ir jau beveik 8 mietai iš katedrų dėstoma studentams. Karo, me­tu, o (ir dabar, vos tik jam pa­sibaigus, vokiečių mokslinės grafologijos specialistai sugebė­jo išleisti keletą gražių grafoJo* gijos veikalų.Grafologijos gimtinė — Pran­cūzija, tačiau ten ji pasireiškė ir išsivystė pirmoj eilėj tik kaip amatas. Šiandieniniuose pran­cūzų laikraščiuose dažnai užtin­kame skelbimų, kuriuose grafo­logijos biurai siūlo savo patar­navimus ieškantiems partnerio, kompanijom), gyvenimo drau- go-ės, duoda profesinio pasirin­kimo patarimų ir pan. Prancū­zijoj, nors ir įgavusi plataus pritaikymo, moksliniu atžvilgiu grafologija nėra tiek pagrįsta, kiek Vokietijoj, kur jai ir buvo duoti gilesni moksliniai pama­tai. Klages grafologiją suprato

ir aptarė kaip “išraiškos moks­lą.”Rašymo ivęiksmas, kaip ir kiekvienas kitas judesys, savo atlikimo būdu parodo žmogaus psichinę būklę. Dėl to tai, kas rašymo veiksmu pasilieka už­fiksuota, t. yJ/ raštas, yra su­daiktintas judesys. Pats rašy­mas yra toks tikslo judesys, ku­rio metu vyksta fiksavimas. Ta­me vyksme rašantysis turi savo rašymo kryptį, pasvirimo kam­pą, jungimo būdą, rašto dydį ir formą, paspaudimus bei atleidi- mlus, pagražinimo priemones ar­ba suprastinimo būdus, taškų bei brūkšnių žymėjimą, užbai­giamųjų uodegų čių užsukimą ir 1.1. Tie įvairūs reiškiniai kaip veidrodis arba kaip slaptasis raštas, žinant jo skaitymo (rak­tą, Įleidžia spręsti apie rašytojo santykius įsu aplinka, jo opti mizmą ar depresiją, jo dinami­ką ir tempą, jo fantaziją ir gro­žio pamėgimą, jo galvojimo bū­dą ir nuoseklumą, o taip pat ir apie (kitas psichines savybes. Be­ne geriausiai tiktų psichinių žmogaus savybių vaizdą rank­raštyje palyginti su fizine rent­geno nuotrauka. “Iš tikrųjų, kaip rentgeno' nuotrauka reikia skaityti ir aiškinti, kaip ši nuo­trauka mums kai ką sako, kas paprastai akiai neįžvelgiama, ir iš kitos pusės kai ką užslepia, kas yra matoma paprasta aki­mi, taip yra ir su rankraščiu” — sako Robert Heiss (“Die Deutung der Handsschrift”). Kiekvienas geras grafologas ra­šte įžvelgia kaiką, ko dažnai nepastebima betarpiniu stebėji­mu.Be Klages pamatavimo, kad rankraštis yra judesio pasekmė arba kaip iMuellier-Freienfels sa­ko, rašymo sudaiktinimas, yra ir antrasis pamatavimas, kyląs iš praktikos) palyginamųjų tyri­mų, kurie yra patvirtinę, jog tam tikros rašto savybės atitin­ka ir išreiškia tam tikras cha­rakterio savybes. Tuo būdu, re­miantis šiais dviem dėsniais, t. y., išraiškos mokslu ir nustaty­tu tam tikrų ženklų atitikimu tam tikroms charakterio savy­bėms ir prieinama išvados, jog 

rankreštie tikrai parodo cha­rakterį. Tačiau čia tenka paste­bėti, kad grafologijoj, kaip ir kituose panašiuose psichologi­niuose moksluose, dėsnių pri­taikymas nėra privalomas su matematiniu tikslumu, bet tik su galimu tikrumu.Pagal Robert Heiss, rankraš­tyje įvairiais būdais pasireiškia rašantysis; čia per plunksną, ra­šalą ir popierį nepasikartojan­čioj fonmioj atsiskleidžia asme­nybė, kurią mes, išeidami iš ra­šymo ir rašto tyrimų, galime aiškinti pagal tris pagrindinius rašymo reiškinius; judesį, erd­vę ir formą. Taigi grafologas, aiškindamas rankraštį, žiūri, į judesį išreiškiančiuosius ženk­lus, į popierio lapo erdvės už­pildymą ir rašto formą. Kiek­viename rankraštyje, kaip ir kiekviename veide, randame daug ką panašaus, bet taip pat pastebime ir originalių bruožų, kaip originali yra kiekviena as­menybė. Tačiau kaip tipologijoj yra nustatytas ryšis tarp kūno konstitucijos ir psichikos, o taip pat tam tikros reiškinių rūšys sugrupuotos, suvestos į tipus, taip ir rašte yra tipingi reiški­niai, kurie ir atskleidžia rašyto­jo asmenybę.Reikia laukti, kad ateityje grafologinės analizės bus pla­čiai naudojamos pedagogų — auklėjimo tikslams, tėvų ir pro­fesinių patarėjų — pašaukimo pasirinkimui, įstaigų ir įmonių vadovybių — personalo atrinki­mui. Bet ypatingai naudinga grafologija gali tapti besiaiški­nant save patį ir savo draugą. Ateityje ji padės bent dalinai at­sakyti į Sokrato sunkiausią klausimą: “Kas aš esu?” Mo­derniojoj psichologijoj, kalbant apie savęs pažinimą, konstatuo­jama, kad “kiekviename1 žmo­guje kilo supratimas yra dides­nis, negu savęs paties.” O kai kurie psichologai net tvirtina, kad niekad nereikia imti už “gryną pinigą,” kai žmogus ką nors saiko apie save, bet statyti klausimą,' dėl ko jis tai sako. Tikrąją savo vertę ir padėtį ap­linkoje žmogus labai dažnai ar­ba pervertina, arba nepriverti- na. Grafologija, mesdama šūkį: “pažink pats save!” daugeliui atidengs bent dalį tikrojo “aš.” “Ž-riai” J. Surgaila

TRUPINĖLIAI
Rašo ŠMAKŠTAS* LIETUJ NEVAŽIUOJAChicagoje yra tokių gatve­lių, kuriomis su vienu “mo- torzuotoju” kursuoja nuo “pa­tapo” laikų pasilikę gatvėka­riai, beveik su kiaurais sto­gais. Kai apsiniaukia oras, tai dar pusė bėdos, kai kada su­lauki ir tokį. O kai Ivja,—ge­riau eik pėsčias, nes kitaip vis tiek sušlapsi.

CLASSIFIED ADS.
BUSINESS CHANCHES-WANTED 

Ieško Biznių ________
, NORIU PIRKTI TAVERN ma­
žam miestely ar prie didelio kelio 
arba mažą farmą, kur yra gera 
žemė. Rašykite laiškus, pažymėki­
te kainą.

TONY VATKUS 
1401 So. 49th Court 

Cicero 50, III.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos_

ROOMING HOUSE. 10 kambarių, 
namas ir rakandai. $5,500 cash. 
Mėnesinių įplaukų $157. South Bell 
arti Jackson Blvd. Apžiūrėti gali­
ma. 322 So. Leavitt St. Mrs. Lacy.

BUČERNė IR GROSERNĖ par­
davimui su namu. Nebrangiai. 

2519 West 43rd St.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

MALIAVOJAME IR SIENŲ 
POPIERIUS SUDEDAM 

Geriausias materiolas. 20 metų pa­
tyrimas. Veikite dabar!

CEDARCREST 8006.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir ĮtaisaiPardavimui
NUSTOJAU LYSO. Pardavimui 

54 pėdų barai. Perliek Direct 
draw alaus šaldytuvas. Didelis 
elektrikinis butelinio alaus šaldy­
tuvas. Didelis fenas, registeris ir 
daug kitų dalykų. Kaina labai .pri­
einama. Antrašas: 1401 So. 49th at 
Cicero 50, III. Lietuvių Liuosybės 
name, Tel. Olympic 6841.

............ —      .. ................ ■■iinriwrin mira hm i. ■

CLASSIFIED ADS
I ...........................■  ____________________________ _ ________________________________________________:—

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia 

REIKIA PATYRUSIO 
LINOTYPO 

OPERATORIAUS 
LIETUVIŠKAI SPAUSTUVEI. 

PASTOVUS DARBAS 
Rašykite: 

Box 3010, 
1739 So. Halsted St. 

CHICAGO 8, ILL.

REIKALINGIPUNCH PRESS OPERATORS 
IR

BED SPRING ASSEMBLERS

Ateikite ir pasikalbėkite su mumis. 
Employment office atidaras nuo 

7:30 ryto iki 5:00 po pietų.HAGGARD and MARCUSSON COMPANY,
1109 WEST 37th STREET

MARSHALL FIELD
& COMPANY

RESTORANAI
Turi trumpų valandų ir visos 

dienos darbus dėl
★ DISHROOM WORKERS
★ BUS BOYS

Valgis ir Uniformos duodamos. Va­
saros metu nereikia šeštadieniais 
dirbti. Krautuvėje pirkimui nuolai­
da ir kitos darbininkų privilegijos. 
Kreipkitės į Employment ofisą, 3 
aukštas.

111 No. State St.
DIRBTUVEI REIKIA DARBININ­
KŲ. PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Bendras darbas vyrams ir bernai­
čiams 17 iki 55 metų amž. 96c. per 
valandą pradžioje. Laipsniškas al­
gos pakėlimas. Pusantro mokesčio 
kas virš 8 valandų ir 40 valandų. 
48 valandų darbo savaitė. Patrauk­
lus bonus planas. Dienomis ir nak­
timis darbas. Geros darbo sąlygos. 
Matykite Mr. Rilat.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

MARSHALL FIELD & 
COMPANY

Delivery Service turi nuolatinius 
darbus dėl

* CAR WASHERS
Evan«ton Delivery Station 

Main Delivery Station 
West Delivery Station

6 vakaro iki 3 ryto arba
9 vakaro iki 6 ryto.

5 dienos, 40 valandų į savaitę. 
Grupinė gyvybės ir ligoninės ap- 

drauda. Pasitraukimo pašalpa. 
Kreiptis Į Employment Office.

3-či?s aukštas
111 N. STATE

REIKALINGAS PORTERIS į ta­
verną ir restoraną. Gyventi vietoje. 
Geras užmokestis. 3465 So. Morgan 
Street.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius bųtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA IŠ 
miesto, aukos ^aina narduoda nū­
nai įrengta dešrų dirbtuvę, įskai­
tant 3 aukštų mūrinį narna, gerame 
stovyje; randasi—South Side. Kai­
na žemiau $10,000. Pašaukite

Mr. WIDUA, HEMlock 7900.

KAMPAS, 11 apartmentlų na­
mas, arti Marquette Parko, gerame 
stovyje. Kaina teisinga greitam 
pardavimui. S. J. MATELSKI, 1741 
West 47th St.

REIKIA WELDERIU IR 
PAGELBININKU 

American Boiler and Tank Co. 
2722 Hillock Avenue.

PARDAVIMUI 6 kambarių mūri­
nis bungalow, kampinis. Nupirkus 
galima užimti į 10 dienų. Savinin­
ką galima matyti po 12 popiet. Tel. 
REPublic 4910.

REAL ESTATE—WANTED
Ieško Pirkti Namus žeme ___

NORI PIRKTI cottage bungalow 
arba 2 aukštų medinį namą 5—6 
kambarių. Turi būti South West. 
Pašaukit ,po 5:30 Mr. Visockis, tel. 
HUDSON 5212.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERIMS
PILNO LAIKO 

DARBAI
Mokestis Pradžioj 

MOTERIMS 

93c 
per valandą
APMOKAMOS
ATOSTOGOS

Kompanijos apdraudos planas 
Puikiausios darbo sąlygos mū­
sų moderniškoje naujoje dirb­
tuvėje.

GERAS MAISTAS
už žemus kaštus mūsų 
puikioje Kafeterijoje.

UNIFORMOS 
PARŪPINAMOS 

DYKAI.

KREIPTIS

KRAFT FOODS
COMPANY

450 E. Illinois St.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Retail Manufacturing Division 
turi nuolatinius darbus dėl 

CUSTOM SHIRT MAKERS— 
(96c per valandą) 

SINGLE MACHINE OPERATORS 
COLLAR & CUFF MAKERS 

Hand Button-Hole Makers 
(91e per valandą)

Šios mokesčio ratos priklauso nuo 
jūsų pačių patyrimo. Tolesni pakė­
limai bus pagal atliktą darbą.

Kreiptis į Employment Office 
3-ias aukštas.. 'W" •

111 N. STATE ST.
REIKIA SIUVAMU mašinų opa- 

ratorkų. Patyrusių. 2 adatų ir vie­
nos adatos ir girdles. Exmoor Ma­
nufacturing Co., 305 W. Lake St.

REIKIA JAUNOS MOTERS; die­
nomis darbas; $7.50 į dieną. Jeigu 
patiks, mokės daugiau. ROCkwell 
4173 po 12 valandos.

BENDRAS STTTBOS DARBAS;
Turi mvlėti vaikus; privatūs na­
mai: $25 i savaite: kambarys ir 
valgis; reikia turėti paliudymus.

Kreintis:
VIRGINIA KEMP 

3049 W. Jarvis

REPAIRS—IN GENERAL 
_____ Įvairūs Pataisymai_____  

CARR BROS. ROOFING CO.

9738 Southwest Highway

OAK LAWN, ILL.

Phone Victory 7906 (vakarais)

LIETUVIAI —
Gal Jusy Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St 
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra
Įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui 

110 AKRŲ SU JAVAIS 
IR MAŠINERIJA

60 mylių į žiemių vakarus. 
CRAWFORD ~ 2834.

PARDAVIMUI 120 akrų galvijų 
farma vasaros rezortų apylinkėje. 
Bass Lake. Indiana. 72 mylios nuo 
Chicagos, 90 akrų miško, ganykla. 
30 akrų dirbamos žemės. Trobesiai, 
elektra. William Naumes. 53 West 
Jackson Blvd.
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